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المقدمة
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الحمد لله المنعم بآلائه، المتفضل بنعمائه، الذي لم يزل بصفاته وأسمائه، الذي انزل الكتاب على عبده ورسوله محمد صلى الله عليه وسلم بين فيه الحلال والحرام، وكرر فيه المواعظ والقصص للإفهام، وضرب فيه الأمثال، وشرح فيه الفرائض والأحكام، ونص فيه غيب الأخبار، جعله ظهارا للسامعين، مفهوما للمعتبرين واعظا للمتذكرين، وآية للمتفكرين، غير خفي عن المتفهمين، أنزله بلسان عربي مبين، ونظمه في الحروف التي في حكمتها عبرة للمعتبرين، ودلالة للمتوسمين، إذ قد استولت مع قلتها على جميع لغات العرب مع اتساعها، اعتبارا في الخطب والكلام والأشعار، أما بعد:
فإن الله بحكمته ورحمته أنزل كتابه تبيانا لكل شيء وجعله هدى وبرهانا لهذه الأمة، ويسره للذكر والتلاوة والهداية بجميع أنواعها، قال سبحانه: ﴿ وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَّكِرٍ ﴾ [القمر: 17]، وتكفل بحفظه وإبلاغه لجميع البشر، فقال: ﴿ إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّكْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ ﴾ [الحجر: 9]، ولذلك فإن من أعظم ما يشغل الإنسان به جوارحه كتاب الله الكريم، من حفظه وتجويده وتدبر معانيه، والعمل بما فيه، ليكون بذلك من أهل السعادة في الدارين، ولا نعلم حتى الآن أمة من الأمم خدمت كتابها كما خدم القرآن الكريم فمن العلماء من اهتم بتجويده وتحقيق حروفه، ومنهم من اهتم بتفسيره وبيان معانيه وأسباب نزوله، ومنهم من اهتم بقراءاته وطرقه ورواياته ومنهم من اهتم ببيان عد آياته ورسمه وبيان وقوفه إلى غير ذلك من علوم القرآن.
هذا ولما تفضل الله عليَّ بشرف حفظ القرآن وتدريسه، فأي شرف بعد هذا الشرف، وأي خير بعد هذه الخيرية، فلقد شرف الله أهل القرآن أيما شرف، فقال تعالى: ﴿ الَّذِينَ آتَيْنَاهُمُ الْكِتَابَ يَتْلُونَهُ حَقَّ تِلَاوَتِهِ أُولَئِكَ يُؤْمِنُونَ بِهِ وَمَنْ يَكْفُرْ بِهِ فَأُولَئِكَ هُمُ الْخَاسِرُونَ ﴾ [البقرة: 121]، وقال تعالى: ﴿ ثُمَّ أَوْرَثْنَا الْكِتَابَ الَّذِينَ اصْطَفَيْنَا مِنْ عِبَادِنَا فَمِنْهُمْ ظَالِمٌ لِنَفْسِهِ وَمِنْهُمْ مُقْتَصِدٌ وَمِنْهُمْ سَابِقٌ بِالْخَيْرَاتِ بِإِذْنِ اللَّهِ ذَلِكَ هُوَ الْفَضْلُ الْكَبِيرُ ﴾ [فاطر: 32]، وقال تعالى: ﴿ إِنَّ الَّذِينَ يَتْلُونَ كِتَابَ اللَّهِ وَأَقَامُوا الصَّلَاةَ وَأَنْفَقُوا مِمَّا رَزَقْنَاهُمْ سِرًّا وَعَلَانِيَةً يَرْجُونَ تِجَارَةً لَنْ تَبُورَ ﴾ [فاطر: 29].
فالحياة مع القرآن الكريم مملوءة بالعجائب»، فكلما تقترب من القرآن تزداد رحمة وعلمًا، وإضاءة في الوجه وغيره من الصفات الطيبة، فهو حبل طرفه بيدك وطرفه الآخر بيد الله عز وجل، فكفى بذلك شرفًا، وعلم الناسخ والمنسوخ من العلوم المهمة التي يجب على المتخصص معرفتها والإلمام بها.

فلذلك نقبت عن كتب علمائنا الذين خصوا الناسخ والمنسوخ بكتاب فوجدتهم كثيرين؛ جمعهم د. حاتم الضامن، وتتبع مناهجهم د. المديفر، ود. أميد المفتي، وهؤلاء استفدت من تحقيقاتهم، ورأيت أن أجمع هذا وأضيف عليه وبيان الآتي:

‎1-‏ التعريف بمؤلف الكتاب.
2-التعريف بمنهجه في الكتاب.
3- مطبوع أو مخطوط.
مجتهدًا في بيانه، ونسأل الله تعالى العون والسداد، وسميته: "إعلام أهل الرسوخ بمن صنف في الناسخ والمنسوخ"، راجيًا أن تكون سهلة وافية بالمقصود، وأسأله سبحانه وهو خير مسؤول أن يلهمني صوابي ورشدي، وأن يجنبني الخطأ والنسيان والزلل في القول والعمل، وأن ينفع بها كل من قرأها، وأن يجعله خالصًا لوجهه الكريم، فهو نعم المولى ونعم النصير.    
المصنفون في النسخ في القرآن الكريم
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1- عطاء بن مسلم (ت 135هـ) 
:
‏عطاء بن أبي مسلم الخراسانيء تابعي وفقيه، ومُفسر ومجاهد، وأحد رواة الحديث النبوي، وُلِد في بلخ سنة ‎60هـ وكان من الموالي، حيث كان مولى للمهلب بن أبي صفرة،أصبح قاضيًا وفقيهًا لخراسان، طلب العلم فسافر إلئ بلاد الشام، وسكن دمشق والقدس، واشتهر بالعبادة والفتوئ والخروج في المعارك.
‏ذهب إلئ المدينة المنورة وطلب التفسير علئ يد زيد بن أسلم» له اهتمام بتفسير القرآن وعلومه، وله العديد من المرويات التي دُوّنت في كتب التفسير وعلوم القرآن، وضُنِّفت مؤلفات تجمع أقواله في هذا المجال، حيث نسب إليه مصنّفات مثل: «التفسير» و«الناسخ والمنسوخ في كتاب الله» واتنزيل القرآن»» كان يُكثر الرواية في التفسير عن عبد الله بن عباس إرسالًا، روى الحديث وروي عنه عدد كبير من تابعي التابعين، وحديثه في صحيح مسلم والسنن الأربعة.
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
لم يؤلّف عطاء الكتب بنفسه، ولم يكن التأليف منتشرًا في ذلك العصر، أمّا الكتب التي
تنسب إليه قام بجمعها أحد العلماء بالإسناد عنه
، ومن هذه المؤلفات:
‏الناسخ والمنسوخ ف كتاب الل ذكره شمس الدين الداودي ف طبقات المفسرين، وحصل الخطيب البغدادي علئ إجازة بروايته» وتوجد منه نسخة مخطوطة في مكتبة الأسد بدمشق» ذكرالمستشرق الألماني كارل بروكلمان أن نقولًا من هذا الكتاب بقيت في التفاسير المتأخرة. رواه عنه يونس بن راشد الحراني
.
2- قتادة بن دعامة، (ت ‎١١8‏هـ):
هو أبو الخاطب قتادة بن دعامة بن قتادة بن عزيز السدوسي البصري من التابعين.
ولد قتادة ضريرًا سنة ستين بالبادية فلما ترعرع شرع في تحصيل العلم وصار من حفاظ أهل زمانه، جالس سعيد بن المسيب أيامًا، فقال له سعيد: قم يا أعمى فقد أنزفتني؛ لكثرة ما سأله، وجالس الحسن البصري اثنتي عشرة سنة، وروي عن أنس بن مالك وأبي سعيد الخدري وابن سيرين وعطاء بن أبي رباح وعكرمة إضافة إلى سعيد بن المسيب والحسن البصري.
وروى عنه أيوب السختياني ومعمر بن عبد الرزاق وهمام بن يحيى وسعيد بن أبي عروبة والأوزاعئ وغيرهم.
علمه:
كان قتادة ثقة مأمونًا حجة في الحديث.
قال عنه الامام أحمد بن حنبل: قتادة عالم بالتفسير وباختلاف العلماء وقال: كان قتادة أحفظ أهل البصرة، لا يسمع شيئًا إلا حفظه، قرئت عليه صحيفة جابر مرة فحفظها.
وقال ابن سيرين: قتادة أحفظ الناس.
قال الخزرجي: أحد الأئمة الأعلام، حافظ مدلس.
وقد احتج به أرباب الصحاح.
من أقواله:
من يتق الله يكن الله معه، ومن يكن الله معه، فمعه الفئة التى لا تغلب، والحارس الذي لا ينام والهادي الذي لا يضل.
باب من العلم يحفظه الرجل يطلب به صلاح نفسه وصلاح الناس أفضل من عبادة حول كامل.
لو كان يكتفي من العلم بشيء، لاكتفى موسى بما عنده ولكنه طلب الزيادة.
توفي سنة ثماني عشرة ومائة وله سبع وخمسون سنة.
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
يعتبر قتادة رحمه الله هو أول من صنف في علم الناسخ والنسوخ، فلقد نقل عنه النحاس ومكي والطبري والواحدي وغيرهم.
والكتاب مطبوع الناسخ والمنسوخ.
المحقق: حاتم صالح الضامن، كلية الآداب - جامعة بغداد
الناشر: مؤسسة الرسالة
الطبعة: الثالثة 1418هـ/ 1998م.
**...**
3- ابن شهاب الزهري، (ت 124‏هـ):
هو محمد بن مسلم بن عبيد الله بن عبد الله الأصغر بن شهاب بن عبد الله بن الحارث بن زهرة بن كلاب بن مرّة.
تابعي من أهل المدينة، ولد سنة 98هـ كان أوّل من دوّن الحديث وأحد أكابر الحفاظ والفقهاء، نزل الشام واستقر بها، وكان ثقة كثير الحديث والعلم والرواية. 
كتب الخليفة العادل عمر بن عبد العزيز إلى عماله: عليكم بابن شهاب فإنكم لاتجدون أحدا أعلم بالسنة الماضية منه.
وقال الليث بن سعد: ما رأيت عالِمًا قط أجمع من ابن شهاب ولا أكثر علمًا منه.
توفي سنة 124هـ.
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
الكتاب منسوب للزهري ليس يقينًا، وهو مطبوع "الناسخ والمنسوخ - وتنزيل القرآن بمكة والمدينة" الناسخ والمنسوخ لمحمد بن مسلم بن شهاب الزهري المتوفى سنة (124هـ).
اشتمل الكتاب على قسمين:
القسم الأول: النسخ وقد أورد فيه عددا من الروايات في فضل تعلمه، وأدلة ثبوته، والآيات المنسوخة من كتاب الله والناسخة وقد سلك مسلك منهج السلف في تحديد النسخ.
 القسم الثاني: من الكتاب أفرده لذكر ما نزل بمكة وما نزل بالمدينة، واعتمد على السور في ترتيب ذلك.
4- إسماعيل بن عبد الرحمن السدي، (ت 146‏هـ):


إسماعيل بن عبد الرحمن السدي أبو محمد القرشي الكوفي الأعور مولى زينب بنت قيس بن مخرمة، تابعي مُحدث ومُفسِّر صدوق يهم ورمي بالتشيع، له تفسير يُسمى"تفسير السدي"، وسُمِّي السدي؛ لأنه نزل بالسدة، كان أبوه من كبار أهل أصبهان.
 أدرك جماعة من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم منهم سعد بن أبي وقاص، وأبو سعيد الخدري، وعبد الله بن عمر، وأبو هريرة، وعبد الله بن عباس.
 وكان عريض اللحية، إذا جلس غطت لحيته صدره، قال الفلكي: إنما سمي السدي؛ لأنه كان يجلس بالمدينة في موضع يقال له السد.

 قال يحيى بن سعيد: ما سمعت أحدًا يذكر السدي إلا بخير، قال إسماعيل بن أبي خالد:كان السدي أعلم بالقرآن من الشعبي
.
توفي في عام ‎177هـ.
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الحافظ ابن سيد الناس أبو الفتح اليعمري في موضعين من سيرته الكبرى»، ونقل منه في آيات نسخ القبلة»، ثم قال: (كل هذا عن السدي من كتابه الناسخ والمنسوخ)، كما ذكره له ابن الجوزي في نواسخ القرآن ص:12، وقال: (ومن نظر في كتاب الناسخ والمنسوخ للسدي رأى العجائب).

5- محمد بن السائب الكلبي، (ت 146‏هـ):

محمد بن السائب بن بشر بن عمرو بن الحارث بن عبد الحارث الكلبي، نسابة، راوية، وعالم بالتفسير والأخبار وأيام العرب. من أهل الكوفة؛ مولده ووفاته فيها.
كان إمامًا في التفسير والأنساب وأخبار العرب، استدعاه والي البصرة سليمان بن علي العباسي، ففسر القرآن بالبصرة، وألف تفسيرًا رضي به المفسرون حتى قال ابن عدي: الكلبي رجل معروف بالتفسير وليس لأحد تفسير أطول ولا أشبع مِنهُ، ولكن المحدثين ضعفوه شأنهم شأن الإخباريين.
توفي سنة 146هـ‏.
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين‎2‏ /144، وابن النديم في الفهرست ص: 56.
**...**
6- مقاتل بن سليمان، (ت 150‏هـ):

أبو الحسن مقاتل بن سليمان بن بشير الأزدي البلخي من أعلام المفسرين صاحب التفسير المسمى "تفسير مقاتل"، أصله من بلخ في أفغانستان "حاليًّا" وانتقل إلى البصرة، ودخل بغداد فحدث ييها.
قال الشافعي: "إن الناس عيال على مقاتل في التفسير"، وقال: " من أراد التفسير فعليه بمقاتل بن سُلَيْمان "، وقال إبراهيم الحربي: "وإنما جمع مقاتل تفسير الناس، وفسر عليه، من غير سماع، ولو أن رجلا جمع تفسير معمر عن قتادة، وشيبان عن قنادة، كان يُحسن أن يفسرعليه.
ألّف مقاتل تفسيرًا للقرآن، وكان طريقته في التأليف أنه ذكر من سيروي عنهم التفسير، ثم سرده بدون إسناد، ولا نسبة الأقوال إلى قائليها، وتفسيره للقرآن كامل، اعتنى فيه ببيان القرآن بالقرآن، وبذكر أسباب النزول، كما اعتنى ببيان المبهمات، وغيرها من علوم القرآن. 
وطبع هذا التفسير بمصر بتحقيق الدكتور عبدالله شحاته رحمه الله، وقدم له بذكر تاريخ التفسير، ودراسة خاصة عن مقاتل وتفسيره.
قال في دراسته: "وتفسير مقاتل يتميز بالبساطة والسهولة، والإحاطة التامة بمعاني الآيات ونظائرها في القرآن، وما يتعلق بها في السنة.إنه أشبه بالسهل الممتنع.
وفي رأيي: أن تفسير مقاتل لا نظير له في بابه؛ من جهة الإحاطة بالمعنى، في عبارة سهلة محدودة، ثم اختيار أقوئ الآراء في الآية، وأولاها، بدون سرد للخلاف"
.
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين‎2‏ /330، وابن النديم في الفهرست ص: 253-254 والزركلي في الأعلام 8 /206.
**...**
7- الحسين بن واقد القرشي، (ت 157‏هـ):
‏الإمام الكبير » قاضي مرو وشيخها أبو عبد الله القرشي » مولى الأمير عبد الله بن عامر بن كريز.
‏حدث عن: عكرمة "وابن بريدة"، ويزيد النحوي، ومحمد بن زياد، وعبد الملك بن عمير، وجماعة.
‏وعنه: ابنه على بن الحسين، والفضل السيناني، وزيد بن الحباب، وعلى بن الحسن بن ‏شقيق، وآخرون.
‏قال النسائي: ليس به بأس، وقال أحمد: في بعض حديثه نكرة، وقال ابن معين: ثقة، وأخرج له الجماعة خلا البخاري.
‏قيل: كان يحمل الحاجة من السوق، وله جلالة وفضل بمرو، ورد عنه أنه قال: قرأت على الأعمش، فقال لي: ما قرأ على أحد أقرأ منك.
صنف "التفسير ووجوه القرآن والناسخ والمنسوخ ذكره له الداودي طبقات المفسرين للداوودي ‎1 /115.
**...**
8 - عبد الرحمن بن زيد بن أسلم، (ت 182‏ هـ):
عبد الرحمن بن زيد بن أسلم العمري المدني أخو أسامة وعبد الله، وفيهم لين.
وكان عبد الرحمن صاحب قرآن وتفسير جمع تفسيرا في مجلد، وكتابا في الناسخ والمنسوخ وحدث عن أبيه وابن المنكدر، روى عنه أصبغ بن الفرج وقتيبة وهشام بن عمار وآخرون توفي سنة اثنتين وثمانين ومئة"
.
**...**
9- عبد الله بن عبد الرحمن الاصم المسمعي:
من أصحاب الامام الصادق، القرن الثاني، قال النجاشي: «عبد الله بن عبد الرحمن الأصم المسمعي بصري، ضعيف، غال ليس بشيء، روى عن مسمع كردين وغيره، له كتاب المزار، سمعت ممن رآه، فقال لي: هو تخليط، وله كتاب الناسخ والمنسوخ.
أخبرناه غير واحد، عن أحمد بن محمد بن يحيل، عن سعد، عن محمد بن عيسى بن عبيد، عنه، وقال ابن الغضائري:عبد الله بن عبد الرحمن الأصم المسمعي أبو محمد، ضعيف مرتفع القول، وله كتاب في الزيارات مايدل على خبث عظيم ومذهب متهافت، وكان من كذابةأهل البصرة.
روى عن مسمع بن عبد الملك، وروى عنه عبد الله بن حماد البصري"
.
**...**
10- إسماعيل بن زياد (أو ابن أبي زياد) السكوني:
شامي، واسم أبيه مسلم، عن ابن عون وهشام بن عروة.
‏قال الدارقطني: هو إسماعيل بن مسلم متروك يضع الحديث، وقال الخليلي: شيخ ضعيف ليس بالمشهور.
‏وقال: كان يعلم ولد المهدي وشحن كتابه في التفسير بأحاديث مسندة يرويها عن شيوخه ثور بن يزيد ويونس الأيلي لا يتابع عليها.
‏وقال الأزدي في الشقري: كذاب خبيث.
‏وقرأت بخط ابن أبي طي: إسماعيل بن أبي زياد السكوني يعرف بالشقري أحد رجال الشيعة وثقات الرواة.
‏ذَكَره الطوسي وله كتاب النوادر ثم ذكر إسماعيل بن أبي زياد السلمي قال الطوسي: كوفي ثقة من رجال الشيعة روى عنه عبد الله بن المغيرة"
.
11- درام بن قبيصة التميمي الدرامي:
قال النجاشي: «دارم بن قبيصة بن نهشل بن مجمع أبو الحسن التميمي الدارمي السابح، روى عن الرضا(عليه السلام).
‏وله عنه كتاب الوجوه والنظائر، وكتاب الناسخ والمنسوخ، أخبرنا أحمد بن علي بن العباس، قال: حدثنا أبو علي الحسين بن إبراهيم بن ميسور الصائغ، قال: حدثنا علي بن محمدبن جعفر بن عنبسة، قال: حدثنا دارم.
وقال ابن الغضائري: «دارم بن قبيصة بن نهشل أبو الحسن السائح: يروي عن الرضا(عليه السلام)، لا يؤنس بحديثه ولا يوثق به».
وذكره ابن داود ف البابين (590-170 ‎)‏ ولا نعرف له وجهًا صحيحًا"
.
**...**
‎12‏ - أحمد بن محمد بن عيسى القمي:
هو أبو جعفر أحمد بن محمد بن عيسئ بن عبد الله الأشعري القمي من كبار رواة الشيعة في القرن الثالث الهجري و من أصحاب الإمام الرضا و الجواد.
له مؤلفات أكثرها روائية، منها: كتاب النوادر، التوحيد، فضل النبيصلى الله عليه وسلم المتعة، الناسخ و المنسوخ، الطب الكبير، الطب الصغير، المكاسب، والأظلة
.
**...**
‎13- حجاج بن محمد المصيصي الأعور، (ت205هـ):
الإمام الحجة الحافظ، أبو محمد المصيصي، الأعور، مولى سليمان بن مجالد، ترمذي الأصل، سكن بغداد، ثم تحول إلى المصيصة، ورابط بها، ورحل الناس إليه.
سمع من: ابن جريج فأكثر وأتقن، ومن يونس بن أبي إسحاق، وحريز بن عثمان، 
وعمر بن ذر، وشعبة، وحمزة الزيات، وطبقتهم.
‏حدث عنه أحمد بن حنبل، ويحيى بن معين، وإسحاق، وأبو خيثمة، وأبو عبيدة بن أبي السفر، وأبو يحيى صاعقة، وهارون الحمال، ويوسف بن سعيد بن مسلم، وهلال بن العلاء وخلق كثير.
ذكره أحمد بن حنبل، فقال: ما كان أضبطه، وأصح حديثه، وأشد تعاهده للحروف، ورفع أمره جدًّا، وقال: كان صاحب عربية، وكان لا يقول: حدثنا ابن جريج، وإنما قرأ هو على ابن جريج، ثم ترك ذلك، فبقي يقول: قال ابن جريج، قد قرأَ الكتاب عليه، وسمع منه كتاب التفسير إملاءً.
قال أبو داود السجستاني: رحل أحمد وابن معين إلى حجاج الأعور، قال: وبلغني أن يحيى كتب عنه نحوًا من خمسين ألف حديث.
وقال محمد بن سعد: قدم حجاج بن محمد بغداد في حاجة، وكان ثقة -إن شاء الله - فمات ببغداد في شهر ربيع الأول سنة ست ومائتين، قال: وقد تغير في آخر عمره حين رجع إلى بغداد.
قلت: ما هو تغير يضر.
قلت: كان من أبناء الثمانين، وحديثه في دواوين الإسلام، ولا أعلم له شيئا أنكر عليه مع سعة علمه"
.
**...**
13- عبد الوهاب بن عطاء العجلي، (ت206هـ):
‎‏هو عبد الوهاب بن عطاء العجلي الخفَاف» مولى بني عجلء وكنيته أبو نصر البصري، ولد في البصرة، وسكن بغداد فنزلها وأوطنها ولزم السوق بالكرخ، ولم يزل بها حتى مات عرف بصحبته لسعيد بن أبي عروبة وكتابته كتبه، وكان كثير الحديث.

 روي أنه كان عبدًا صالحًا بكاءً، ‏وتوفي سنة 204هـ
.
‏صنف التفسير، والتاريخ، والناسخ والمنسوخ، والسنن في الفقه.
**...**
14- الحسن بن علي فضال، (ت224هـ):
الحسن بن علي بن فضال التيملي بن ربيعة بن بكر مولى تيم الله بن ثعلبة، وقال الطوسي:مولئ لتيم الرباب، يكنى أبا محمد، توفي سنة 224هـ.
وله كتاب الزيارات، البشارات، الردّ على الغالية، الشواهد من كتاب الله، المتعة، الناسخ والمنسوخ، والملاحم، والرجال.
**...**
15- أبو عبيد القاسم بن سلام، (ت224هـ):
‏ولد القاسم بن سلام بن عبد الله في مدينة هرات بأفغانستان سنة157هـ، وكان أبوه عبدًا روميًّا لرجل من أهلها يتولَّى الأزد، طلب أبو عبيد العلم وسمع الحديث ودرس الأدب والفقه، فارتحل إلى العراق، نحو سنة176هـ، فسمع من إسماعيل بن جعفر وشريك وإسماعيل بن عياش وهشيم بن بشير وسفيان بن عيينة وإسماعيل بن علية ويزيد بن هارون وحجاج بن محمد المصيصي وأبا معاوية الضرير» وصفوان بن عيسئ وعبد الرحمن بن مهدي وحماد بن مسعدة ومروان بن معاوية وأبا بكر بن عياش وعمر بن يونس وإسحاق الأزرق. ويحيئ القطان كما روى عن ابن الأعرابي وأبي زياد الكلابي وأبي عمرو الشيباني والكسائي والفراء ومن البصريين عن الأصمعي وأبي عبيدة معمر بن المثنّى وأبي زيد الأنصاري، كما جالس محمد بن الحسن الشيباني والقاضي أبي يوسف.
‏لأبي عبيد من المصنفات (الغريب المصنف في علم اللسان، وغريب الحديث، وغريب القرآن، ومعاني القرآن، والشعراء، والقراءات، ‏والمذكر والمؤنث، والأموال الشرعية وبيان جهاتها ومصارفها، والنسب والأحداث والأمثال السائرة، وعدد آي القرآن، وأدب‏ القاضي، والناسخ والمنسوخ في القرآن العزيز وما فيه من الفرائض والسنن، والإيمان‏ والنذور، والحيض، وفضائل القرآن، والحجر والتفليس، والطهارة، والإيمان ومعالمه وسننه واستكماله ودرجاته، والخُطَب‏ والمَرَاعِظُ
.‏
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
يعتبر هذا الكتاب مبوبًا تبويبًا حسنًا فيه قوة في الدليل، اعتمد على السند، رد على المخالف ردودًا نسب الأقوال لقائليها...إلخ.
منهجه في كتابه:
ذكر محقق الكتاب محمد صالح المديفر منهجه فقال:
أولًا: اعتناؤه بالإسناد؛ إذ ليس في الكتاب حديث أو أثر إلا وجاء مسندًا إلى قائله ما عدا القليل النادر جدًّا.
ثانيًا: تقسيم أبواب الكتاب تدرجًا حسب أبواب الفقه فجاءت أبوابه كالتالي: باب ذكر الصلاة ومعرفة ما فيها من الناسخ والمنسوخ، الزكاة وما فيها من ذلك، ذكر الصيام وما نسخ منه، النكاح وما جاء فيه من النسخ، الطلاق وما جاء فيه وهكذا.... إلى آخر الكتاب؛ إذ بلغت أبوابه تسعًا وعشرين من غير المقدمة.
ثالثًا: يعرض في الغالب مسائل الخلاف عرضًا علميًّا، يورد فيه قول كل فريق وأدلته، مناقشًا أحيانًا أدلة الخصوم، مرجحًا بالأدلة الثابتة ما يرى أنه المختار، فهو أشبه بطريقة الطبري في تفسيره؛ إذ يورد كل منهما الراجح من الأقوال بعد عرض الخلاف بأدلته، يورد الأول ذلك بصيغة: قال أبو جعفر، ويورد الثاني ذلك بصيغة: قال أبو عبيد.
رابعًا: سار في مفهوم النسخ على منهج السلف الشامل واعتمد عليه في الحكم على النصوص، وسأفرد لذلك عنوانًا مستقلًّا: مفهوم أبي عبيد لمصطلح الناسخ والمنسوخ.
خامسًا: لم يقتصر المؤلف على النسخ في القرآن الكريم بل ناقش النسخ في السنة، كما تحدث عن عدد من الفرائض والأحكام في الآيات التي أوردها في الكتاب، وقد مر بنا أمثلة لذلك في الموضوع الذي قبل هذا.
**...**
16- جعفر بن مبشر الثقفي، (ت234هـ):
هو جعفر بن مبشر الثقفي، تلميذ المردار، وقرين جعفر بن حرب، حيث كان هو وإياه سيدَي معتزلة بغداد في عصرهما، ومضربا المثل في العلم والعمل، فكان يُقال علم الجعفرين، وزهد الجعفرين، كان جعفر بن مبشر مقدمًا في الكلام، والفقه، والحديث، والقرآن، والنسك، والاجتهاد، وألف الكتب الكثيرة في الكلام والفقه، وكان يرى ما يشبه قول أهل الظاهر؛ فيرى اتباع ظاهر القرآن والسٌّنة والإجماع، ويكره الرأي والقياس، وكان يناظر بشرًا المريسي فيهرب منه بشر لقوة حجّته.
قال المسعودي: "كان جعفر من علماء المعتزلة وحذاقها وزهادها، وأخوه حنش من علماء أصحاب الحديث ورؤساء الحشوية بالضد من أخيه جعفر، وطالت بينهما المناظرة والتباين، وآلى كل واحد منهما ألا فيطب الآخر إلى أن لحق بخالقه، وقال ابن النديم: كان حنش أيضًا متكلمًا، لكنه لم يقارب جعفرًا، وكان جعفر صاحب حديث، وله خطابة وبلاغة وزهد وفقه، وذكر له تصانيف؛ منها "ناسخ القرآن ومنسوخه"
.‏

**...**
17- سريج بن يونس، (ت:235هـ):
سريج بن يونس بن إبراهيم، أبو الحارث البغدادي، مروزي الأصل، قال الذهبي: الإمام القدوة الحافظ، من الأئمة العابدين، له أحوال، وكان رأسًا في السنة.
وقال النديم: من جلة المحدثين وثقاتهم والفقهاء والقراء، وقال صالح جزرة: ثقة جدًّا عابد، قال الميموني عن أحمد بن حنبل: رجل صالح صاحب خير ما علمت.
وقال أبو داود عن أحمد: ليس به بأس، وقال أبو داود في موضع آخر: ثقة سمعت أحمد يثني عليه.
وقال محمد بن عوف: قال لي أحمد: اكتُب عنه.
وقال عنه إسحاق بن إبراهيم الختلي: الشيخ الصالح الصدوق.
وقال ابن سعد وابن قانع: ثقة ثبت.
له مؤلفات منها: "التفسير"، "الناسخ والمنسوخ"، "القراءات"، "السنن" في الفقه، توفي سنة 235هـ.
**...**
18- عبد الملك بن حبيب، (ت:238هـ):
عبد الملك بن حبيب بن سليمان بن هارون السلمي الإلبيري القرطبي، أبو مروان: عالم الأندلس وفقيهها في عصره، أصله من طليطلة، من بني سُليم، أو من مواليهم، ولد في إلبيرة، وسكن قرطبة، وزار مصر، ثم عاد إلى الأندلس فتوفي بقرطبة.

 كان عالِمًا بالتأريخ والأدب، رأسًا في فقه المالكية، له تصانيف كثيرة، قيل: تزيد على ألف، منها: «حروب الإسلام» و«طبقات الفقهاء والتابعين» و«طبقات المحدثين»، و«تفسير موطأ مالك» و«الواضحة - خ» في السنن والفقه، في خزانة الرباط، و«مصابيح الهدى» و«الفرائض» و«مكارم الأخلاق» و«الورع - خ» و«استفتاح الأندلس - ط» قطعة من أحد كتبه، و«وصف الفردوس - خ» في الأزهرية، و«مختصر في الطب - خ» في الرباط، و«الغاية والنهاية - خ» رسالة في 24 ورقة، أولها: باب ما جاء في فضل المرأة الصالحة (انظر مخطوطات الرباط) وغير ذلك.

 وكان ابن لبابة يقول: عبد الملك بن حبيب عالم الأندلس، ويحيى بن يحيى عاقلها، وعيسى دينار فقيهها
.‏

له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له ابن فرحون في الديباج ص: 155، وابن الفرضي في تاريخه 2 / 148، والداودي في طبقات المفسرين 1 / 351.

**...**
19- أحمد بن حنبل، (ت:241هـ):
هو أبو عبد الله أحمد بن أحمد بن محمد بن حنبل الشيباني، قال ابن الأثير: "ليس في العرب أعز دارًا، ولا أمنع جارًا، ولا أكثر خلقًا من شيبان".

 وكان في قبيلة شيبان الكثير من القادة والعلماء والأدباء والشعراء، فالإمام أحمد عربي أصيل ينتمي إلى هذه القبيلة، وهي قبيلةٌ ربعيةٌ عدنانيةً، تلتقي مع النبي صلى الله عليه وسلم في نزار بن معد بن عدنان، وكان الإمام أحمد (رحمه الله) رجلا طوالًا رقيقًا، أسمر اللون، كثير التواضع.
نشًا أحمد بن حنبل يتيمًا، وكسائر أترابه تعلم القرآن في صغره، وتلاه تلاوة جيدة وحفظه عن ظهر قلب، وعندما تجاوز الخامسة عشرة من عمره بدًا يطلب العلم، وأول من طلب العلم عليه؛ هو الإمام أبو يوسف القاضي، والإمام أبو يوسف - كما هو معلوم - من أئمة الرأي مع كونه محدِّثًا، ولكن مع مرور الوقت وجد الإمام أحمد أنه يرتاح لطلب الحديث أكثر، فتحوّل إلى مجالس الحديث، وأعجبه هذا النهج واتفق مع صلاحه وورعه وتقواه، وأخذ يجول ويرحل في سبيل الحديث، حتى ذهب إلى الشامات والسواحل والمغرب والجزائر ومكة والمدينة والحجاز واليمن والعراق وفارس وخراسان والجبال والأطراف والثغور، وهذا فقط في مرحلته الأولآ من حياته.
 ولقد التقى الشافعي في أول رحلة من رحلاته الحجازية في الحرم، وأعجبَ به، وظل الإمام أحمد أربعين سنة ما ييبت ليلة إلا ويدعو فيها للشافعي، وقد حيل بين أحمد ومالك بن أنس فلم يوفّق للقائه، وكان يقول: "لقد حرمت لقاء مالك؛ فعوَّضني الله عز وجل عنه سفيان بن عيينة".
كان رحمه الله عفيفًا، فقد كان يسترزق بأدنى عمل، وكان يرفض أن يأخذ من صديق ولاشيخ ولا حاكم قرضًا أو هبة أو إرثًا لأحدٍ يؤثره به.
قال أبو داود: "كانت مجالس أحمد مجالس آخرة، لا يُذكر فيها شيء من أمر الدنيا وما رأيت أحمد بن حنبل ذكر الدنيا قط".
له مؤلفات كثيرة ومنها: كتاب المسند، وهو أكبر دواوين السنة المطهرة؛ إذ يحوي أربعين ألفًا من أحاديث النبي صلى الله عليه وسلم انتقاها الإمام أحمد من بين سبعمائة وخمسين ألف حديث، وله من الكتب أيضًا كتاب الأشربة، وكتاب الزهد، وكتاب فضائل الصحابة، وكتاب المسائل، وكتاب الصلاة وما يلزم فيها، وكتاب الناسخ والمنسوخ، وكتاب العلل، وكتاب السنن في الفقه
.‏
عن إبراهيم الحربي قال: "رأيت أحمد بن حنبل كأن الله قد جمع له علم الأولين والآخرين من كل صنف، يقول ما شاء ويمسك ما شاء، وعن أحمد بن سنان قال: "ما رأيت يزيد بن هارون لأحد أشد تعظيمًا منه لأحمد بن حنبل، ولا رأيته أكرم أحدًا كرامته لأحمد بن حنبل، وكان يقعد إلى جنبه إذا حدثنا، وكان يوقره ولا يمازحه، ومرض أحمد فركب إليه فعاده".
وقال عبد الرزاق: "ما رأيت أفقه ولا أورع من أحمد بن حنبل"، وقال وكيع، وحفص بن غياث: "ما قدم الكوفة مثل أحمد بن حنبل"، وكان ابن مهدي يقول: "ما نظرت إليه إلا ذكرت به سفيان الثوري، ولقد كاد هذا الغلام أن يكون إمامًا في بطن أمه".
توفي241هـ.

20- القاسم بن إبراهيم بن إسماعيل بن الحسن الحسني الهاشمي، (ت:246هـ):
هو أبو محمد القاسم بن إبراهيم بن إسماعيل بن إبراهيم بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب رضي الله عنه، أبوه: إبراهيم طباطبا بن إسماعيل لقِّب (طباطبا)؛ لأن أباه أراد أن يقطع له ثوبًا وهو طفل فخيره بين قميص وقبا، فقال: طباطبا؛ يعني: قباقبا، وقيل: بل السواد لقبوه بذلك، وطباطبا بلسان النبطية: سيد السادات.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له رضا كحالة في معجم المؤلفين 8 / 91، والزركلي في الأعلام 6 / 5.

**...**
21- سليمان بن الاشعث السجستاني، (ت:275هـ):
سليمان بن الأشعث بن شداد بن عمرو، الأزدي أبو داود، السجستاني، الإمام، العلم، إمام الإئمة في الحديث، أحد أصحاب كتب الحديث الستة المشهورة.
روئ عن القعنبي، وأحمد ويحيى، وابن المديني، وكثيرين غيرهم، وروى عنه: الترمذي، وابنه أبو بكر، وأبوعوانة، وطائفة.
قال إبراهيم الحربي عنه:أَلِينَ لأبي داود الحديث، كما ألين لداود الحديد، وقال ابن حبان: أبو داود أحد أئمة الدنيا فقهًا وعلمًا وحفظًا ونسكًا وورعًا وإتقانًا.
جمع وصنَّف ودافع عن السنن، له مصنفات عديدة منها السنن وهو أحد الكتب الستة، جمع فيه 2800حديث، انتخبها من بين500000 حديث.
له مؤلفات كثيرة منها: «المصاحف » و(«المسند» و(«السنن» و(التفسير» و«القراءات» و«الناسخ والمنسوخ»
.
**...**
‎ 22- محمد بن إسماعيل الترمذي، (ت:280هـ):
الإمام، الحافظ، الثقة أبو إسماعيل السلمي الترمذي، ثم البغدادي، ولد بعد التسعين ومائة وسمع: محمد بن عبد الله الأنصاري، وأبا نعيم، وقبيصة بن عقبة، ومسلم بن إبراهيم، والحميدي، وسعيد بن أبي مريم، وعارما، وحماد بن مالك الحرستاني، وإسحاق بن الأركون، ونعيم بن حماد، وطبقتهم بالحجاز والشام، ومصر والعراق. 
وعني بهذا الشأن، وجمع وصنف، وطال عمره، ورحل الناس إليه.
حدث عنه: أبو داود، والترمذي، والنسائي، وابن أبي الدنيا، وموسى بن هارون، وابن صاعد، وابن مخلد، والمحاملي، وإسماعيل الصفار، وأحمد بن كامل، وخيثمة بن سليمان، وأبو سهل بن زياد، وأبو بكر الشافعي، وأبو بكر النجاد، وأبو عبد الله بن محرم، وخلق كثير.
قال النسائي: ثقة، وقال الدارقطني: ثقة صدوق، تكلم فيه أبو حاتم.
وقال الخطيب: كان فهمًا متقنًا، مشهورًا بمذهب السنة.
وقال ابن أبي حاتم: سمعت منه بمكة، وتكلموا فيه.
قلت: انبرم الحال على توثيقه وإمامته.
قال أبو الحسين بن المنادي: توفي في رمضان، سنة ثمانين ومائتين
.

صنف كتابًا في الناسخ والمنسوخ طبقات المفسرين 2 / 105.

**...**
‎ 23- إبراهيم بن اسحاق الحربي، (ت:285هـ):

إبراهيم بن إسحاق بن بشير بن عبد الله البغدادي الحربي، أبو إسحاق: من أعلام المحدثين، أصله من مرو، واشتهر وتوفي ببغداد، ونسبته إلى محلة فيها.

كان حافظًا للحديث عارفًا بالفقه بصيرًا بالأحكام، قيمًا بالأدب، زاهدًا، أرسل إليه المعتضد ألف دينار فردها، تفقه على الإمام أحمد.

صدر الذهبي ترجمته بقوله: الشيخ، الإمام، الحافظ، العلامة، شيخ الإسلام.

وقال الخطيب البغدادي: كان إمامًا في العلم، رأسًا في الزهد، عارفًا بالفقه، بصيرًا بالأحكام، حافظًا للحديث مميزًا لعلله، قَيِّمًا بالأدب، جَمَّاعَةً للغة، صنف غريب الحديث وكتبًا كثيرة، أصله من مرو.

قال محمد بن صالح القاضي: لا نعلم بغداد أخرجت مثل إبراهيم الحربي في الأدب والفقه والحديث والزهد.

قال أبو العباس ثعلب: ما فقدت إبراهيم الحربي من مجلس لغة ولا نحو من خمسين سنة.

قال الدارقطني: إبراهيم الحربي، إمام مصنف عالم بكل شيء، بارع في كل علم، صدوق، كان يقاس بأحمد بن حنبل في زهده وورعه وعلمه.

ومن أقواله: 
أجمع عقلاء كل أمة أن من لم يجر مع القدر لم يتهن بعيشه.

وكان يقول: الرجل كل الرجل الذي يدخل غمه على نفسه، ولا يدخله على عياله، وقد كانت بي شقيقة منذ أربعين سنة ما أخبرت بها أحدًا قط، ولي عشرون سنة أبصر بفرد عين ما أخبرت بها أحدًا قط.

وذكر أنه مكث نيفًا وسبعين سنة من عمره ما يسأل أهله غداء ولا عشاء، بل إن جاءه شيء أكله، وإلا طوي إلى الليلة القابلة.

ويروي أن أبا إسحاق الحربي لما دخل على إسماعيل القاضي بادر أبو عمر محمد بن يوسف القاضي إلى نعله، فأخذها فمسحها من الغبار، فدعا له وقال: أعزك الله في الدنيا والآخرة.

فلما توفي أبو عمر رؤي في النوم، فقيل: ما فعل الله بك؟

قال: أعزني في الدنيا والآخرة بدعوة الرجل الصالح.

توفي إبراهيم الحربي في الجانب الغربي من بغداد وله نيف وثمانون سنة، وكانت جنازته مشهودة، صلى عليه يوسف القاضي صاحب كتاب السنن، وقبره يزار ببغداد.

صنف كتابًا في الناسخ والمنسوخ فهرست ابن النديم 337.

**...**
‎ 24- إبراهيم بن عبد الله الكجي، (ت:292هـ):

الشيخ، الإمام، الحافظ، المعمر، شيخ العصر أبو مسلم، إبراهيم بن عبد الله بن مسلم بن ماعز بن مهاجر، البصري الكجي، صاحب " السنن "ولد سنة نيف وتسعين ومائة وسمع في الحداثة من: أبي عاصم النبيل، ومحمد بن عبد الله الأنصاري، ومعاذ بن عوذ الله، وعبد الرحمن بن حماد الشعيثي، وعبد الملك بن قريب الأصمعي، وسعيد بن سلام العطار، وأبي زيد سعيد بن أوس الأنصاري وبدل بن المحبر، ومسلم بن إبراهيم، وعبد الله بن رجاء، وحجاج بن نصير، وأبي الوليد، وحجاج بن منهال، وأبي عمر الضرير، وسليمان بن داود الهاشمي، وعثمان بن الهيثم المؤذن، وخلق كثير، وعنده عدة أحاديث ثلاثية السند.
حدث عنه: أبو بكر النجاد، وأبو بكر الشافعي، وفاروق الخطابي، وحبيب القزاز، وأبو القاسم الطبراني، وأبو بكر أحمد بن جعفر القطيعي، والحسن بن سعد القرطبي، والقاضي أبو أحمد العسال، وأحمد بن طاهر الميانجي، وأبو بكر الآجري، وأبو محمد بن ماسي، وخلق سواهم.
وثقه الدارقطني، وغيره، وكان سريًّا نبيلًا متمولًا، عالِمًا بالحديث وطرقه، عالي الإسناد.
قدم بغداد وازدحموا عليه، فقال أحمد بن جعفر الختلي: لما قدم علينا أبو مسلم الكجي، أملى علينا في رحبة غسان، وكان في مجلسه سبعة مستملين، يبلغ كل واحد منهم صاحبه الذي يليه، وكتب الناس عنه قيامًا، ثم مسحت الرحبة، وحسب من حضره بمحبرة، فبلغ ذلك نيفًا وأربعين ألف محبرة، سوى النظارة إسنادها صحيح، سمعه أبو بكر الخطيب من بشرى الفاتني قال: سمعت الختلي يقول ذلك.
وقال غنجار في تاريخ بخارى":أخبرنا أبو نصر أحمد بن محمد، سمعت جعفر بن محمد الطبسي يقول: كنا ببغداد، ومعنا عبد الله مستملي صالح جزرة، فقيل لأبي مسلم الكجي: هذا مستملي صالح، قال: ومن صالح؟ فقيل: صالح الجزري، قال: ويحكم، ما أهونه عندكم! ألا تقول: سيد المسلمين، وكنا في أخريات الناس فقدمنا، فقال: كيف أخي وكبيري؟ ما تريدون؟ فقلنا: أحاديث محمد بن عرعرة، وحكايات الأصمعي، فأملى علينا عن ظهر قلب، وكان ضريرًا مخضوب اللحية.

عن فاروق الخطابي، قال: لما فرغنا من السنن على الكجي، عمل لنا مأدبة، أنفق عليها ألف دينار، وقد مدح الكجي أبو عبادة البحتري فأجازه بمال، وقيل: إنه لما حدث، تصدق بعشرة آلاف درهم شكرًا لله.

 مات ببغداد في سابع المحرم، سنة اثنتين وتسعين ومائتين فنقل إلى البصرة، ودفن بها، وقد قارب المائة رحمه الله
.
صنف كتابًا في الناسخ والمنسوخ فهرست ابن النديم 62.

**...**
25- عبد الله بن الحسين بن القاسم الحسني، (ت:300هـ):

هو أبو محمد عبد الله بن الحسين بن القاسم الرسي بن إبراهيم طباطبا، ولد في المدينة المنورة في جبل الرس في البادية سنة 250هـ، وهو شاعر وفارس وله عدة مؤلفات توفي سنة 300 هـ.
له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له بروكلمان في تاريخ الأدب العربي 1 / 191 ورضا كحالة في معجم المؤلفين 6 / 48.

**...**
‎‎‎ 26- سعد بن إبراهيم بن أبي خلف الأشعري القمي، (ت:301هـ):
هو أبو القاسم، سعد بن عبد الله بن أبي خلف الأشعري القمي، لم تُحدِّد لنا المصادر تاريخ ولادته ومكانها، إلا أنه من أعلام القرن الثالث الهجري، ومن المحتمل أنَّه ولد في قم باعتباره قمي، نزيل بغداد، توفي سنة 301هـ.

له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 615، وفي هداية العارفين 1 / 384.

**...**
27- علي بن إبراهيم بن هاشم القمي، (ت:307هـ):

هو أبو حسن علي بن إبراهيم بن هاشم القمي، من أعظم رواة الشيعة في القرن الثالث الهجري وهو من مشايخ الكليني، وكان مكثرًا من التصانيف.
 كان والده رأس من رؤوس الشيعة ووجه من وجوههم وهو من كبار الرواة وكان يسمى شيخ القميين، وقد حكى الشيخ الطوسي والشيخ النجاشي وغيرهما من وجوه الإمامية أنه أوّل من نشر أحاديث الكوفيين بقم، توفي سنة 307هـ.
صنف كتابًا في الناسخ والمنسوخ فهرست الطوسى 115، معالم العلماء 62، طبقات المفسرين 1 / 385.

**...**
28- الحسين بن منصور المشهور بالحلاج، (ت:309هـ):

هو الحسين بن منصور بن محمي أبو عبد الله، ويقال: أبو مغيث، لفارسي البيضاوي الصوفي، والبيضاء مدينة ببلاد فارس، وكان جده محمي مجوسيا.

نشأ الحسين بتستر، فصحب سهل بن عبد الله التستري، وصحب ببغداد الجنيد، وأبا الحسين النوري، وصحب عمرو بن عثمان المكي، وأكثر الترحال والأسفار والمجاهدة، وكان يصحح حاله أبو العباس بن عطاء، ومحمد بن خفيف، وإبراهيم أبو القاسم النصرآباذي.
وتبرأ منه سائر الصوفية والمشايخ والعلماء لما سترى من سوء سيرته ومروقه، ومنهم من نسبه إلى الحلول، ومنهم من نسبه إلى الزندقة، وإلى الشعبذة والزوكرة، وقد تستر به طائفة من ذوي الضلال والانحلال، وانتحلوه، وروجوا به على الجهال، نسأل الله العصمة في الدين
. توفي سنة 309هـ.
له كتاب ناسخ القرآن ومنسوخه، ذكره له ابن النديم في الفهرست ص: 57.

**...**
29- عبد الله بن سليمان الاشعث، (ت:316هـ):

هو الإمام عبدالله بن سليمان بن الأشعث بن عمران الأزدي السجستاني، يكنى بأبي بكر، وُلد ابن أبي داود بسجستان سنة ثلاثين ومائتين، ونشأ الإمام ابن أبي داود في بيت علمٍ وصلاح، وتحت رعاية والده الإمام الحافظ أبي داود السجستاني؛ قال الذهبي: وسافر به أبوه وهو صبي، فكان يقول: رأيت جنازة إسحاق بن راهويه، إذ مات سنة ثمان وثلاثين ومائتين... وقال بعد أن سرد شيوخه:.. وخلق كثير بخراسان والحجاز والعراق، ومصر والشام، وأصبهان وفارس. 

قلت: وما لبث أبو بكر بن أبي داود أن صار من أحفظ أهل زمانه؛ قال الحاكم أبو عبدالله: سمعت أبا علي الحافظ، سمعت ابن أبي داود يقول: حدثت من حفظي بأصبهان بستة وثلاثين ألفا، ألزموني الوهم فيها في سبعة أحاديث، فلما انصرفت، وجدت في كتابي خمسة منها على ما كنت حدثتهم به
. 
قال الحافظ أبو محمد الخلال:" كان ابن أبي داود إمام أهل العراق، ومن نصب له السلطان المنبر، وقد كان في وقته بالعراق مشايخ أسند منه، ولم يبلغوا في الآلة والإتقان ما بلغ هو".

وقال الخليلي:" الحافظ الإمام ببغداد في وقته، عَلَمٌ، متفق عليه، إمام ابن إمام. واحتج به من صنف الصحيح؛ أبو علي الحافظ النيسابوري وابن حمزة الأصبهاني.

وقال الذهبي: "وكان من بحور العلم، بحيث إن بعضهم فضله على أبيه".

توفي رحمه الله ليلة الاثنين ودفن في نفس اليوم، لثمان عشرة خلت من ذي الحجة، سنة ست عشرة وثلاثمائة. وصلى عليه يوم مات ثلاثمائة ألف إنسان، أو أكثر، وصُلِّيَ عليه ثمانين مرة.

له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الخطيب في تاريخه 9 / 464، والذهبي في تذكرة الحفاظ 2 / 767، والداودي في طبقات المفسرين 3 / 299.

**...**
30- الزبير بن أحمد بن سليمان بن عبد الله أبو عبد الله الزبيري، (ت:317هـ):

أبو عبد الله الزبير بن أحمد بن سليمان بن عبد الله بن عاصم بن المنذر بن الزبير بن العوام، الفقيه الشافعي المعروف بالزبيري البصري؛ كان إمام أهل البصرة في عصره ومدرسها، حافظًا للمذهب مع حظ من الأدب.

قدم بغداد وحدث بها عن داود بن سليمان المؤدب ومحمد بن سنان القزاز وإبراهيم بن الوليد ونحوهم. وروى عنه النقاش صاحب التفسير وعمر بن بشران السكري وعلي بن هارون السمسار ونحوهم. وكان ثقة صحيح الرواية، وكان أعمى، وله مصنفات كثيرة منها " الكافي " في الفقه، وكتاب " النية " وكتاب " ستر العورة " وكتاب " الهداية " وكتاب " الاستشارة والاستخارة " وكتاب " رياضة المتعلم " وكتاب " الإمارة " وغير ذلك، وله في المذهب وجوه غريبة.

وتوفي قبل العشرين وثلثمائة، رحمه الله تعالى
.

له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين 1 / 175، وابن النديم في الفهرست ص: 57.

**...**
31- أبو عبد الله محمد بن حزم الاندلسي، (ت:320هـ):

قلت: وليس هذا ابن حزم الظاهري صاحب المحلى، له مصنف بعنوان (معرفة الناسخ والمنسوخ) وهو مطبوع، فبعد الافتتاحية يسوق آثارا في ضرورة معرفة الناسخ والمنسوخ، وأن معرفته لازمة لكل مجتهد، ثم بين معرفة النسخ لغة واصطلاحا، وذكر شرائطه، كما عقد فصلًا تحدث فيه عن إنكار اليهود للنسخ، وفصلًا آخرَ في أن النسخ إنما يقع في الأمر والنهي، ولا يجوز أن يقع في الأخبار المحضة، كما تحدث في فصل ثالث عن أنواع النسخ، فذكر أنها ثلاثة: نسخ الخط والحكم، ونسخ الخط دون الحكم، ونسخ الحكم دون الخط، ثم بدأ بعد ذلك ببيان السور التي لم يدخلها ناسخ ولا منسوخ، ثم السور التي فيها ناسخ وليس فيها منسوخ، ثم السور التي دخلها المنسوخ ولم يدخلها الناسخ، ثم السور التي دخلها الناسخ والمنسوخ معًا.

**...**
32- أبو مسلم محمد بن بحر الاصفهاني، (ت:322هـ):

محمد بن بحر الأصفهاني، أبو مسلم: من أهل أصفهان، معتزلي، من كبار الكتاب، كان عالِمًا بالتفسير وبغيره من صنوف العلم، وله شعر، ولي أصفهان وبلاد فارس، للمقتدر العباسي، واستمر إلى أن دخل ابن بويه أصفهان سنة 321 هـ فعزل.

من كتبه (جامع التأويل) في التفسير، أربعة عشر مجلدًا، جمع سعيد الأنصاري الهندي نصوصًا منه وردت في (مفاتيح الغيب) المعروف بتفسير الفخر الرازي، وسماها (ملتقط جامع التأويل لمحكم التنزيل ) في جزء صغير. ومن كتبه (الناسخ والمنسوخ) وكتاب في (النحو)، و(مجموع رسائله)
.

ويعتبر هو أول من نفى النسخ، صنف كتابًا فى الناسخ والمنسوخ تتبع فيه جميع وقائع النسخ، وأول الآيات التي ثبت نسخها ليخرجها عن النسخ، فأدى به ذلك إلى صرف كثير من الآيات إلى معنى مخالف للمراد الظاهر، وقد تصدى له مصطفى زيد في كتابه النسخ في القرآن الكريم، وبين عوار مسلكه، وأثبت أن على أبي مسلم أن ينقض دعوى النسخ في كل واقعة ثبت النسخ فيها، كما تصدى له علي حسن العريض في كتابه فتح المنان ونقل ردود بعض العلماء عليه منهم: الجصاص في أحكام القرآن، هبة الله بن سلامة الضرير في ناسخة، البزدودي في كنز الوصول، والشوكاني في إرشاد الفحول، وتصدى له أيضا محمد حمزة في كتابه الإحكام والنسخ.

**...**
33- محمد بن عثمان بن مسبح أبو بكر الشيباني الجعد، (ت:326هـ):

محمد بن عثمان بن مسبح أبو بكر الشيباني النحوي يعرف بالجعد كان من علماء الناس وأفاضلهم، وصنف كتابا في ناسخ القرآن ومنسوخه، حدث به أبو بكر أحمد بن جعفر بن سلم عنه، وهو من أحسن الكتب وأجودها.
وسألت أبا طاهر محمد بن علي بن محمد الواعظ، عن محمد بن عثمان الجعد، فقال: هو بغدادي وله كتاب صنفه في غريب القرآن، وكان لما فرغ من عمله أخذ نفسه بحفظه، فلم يمكث إلا يسيرًا حتى توفي ولم يخرج الكتاب عنه، وذكر غيره أن الجعد صنف كتبًا عدة منها كتاب القراءات، وكتاب الهجاء، والمقصور والممدود، والمذكر والمؤنث والعروض، وخلق الإنسان، والفرق، ومختصر في النحو
.

له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين 2 / 193 والزركلي في الأعلام 7 / 142.
**...**
34- أبو بكر محمد بن القاسم الأنباري، (ت:328هـ):

الإمام الحافظ اللغوي ذو الفنون محمد بن القاسم بن محمد بن بشار بن الحسن بن بيان بن سماعة بن فروة بن قطة بن دعامة أبو بكر الأنباري، المقرئ النحوي، ولد سنة احدى وسبعين ومائتين، ورد على بغداد، وهو صغير، ونشأ في بيت علم إذ كان والده من كبراء علماء الكوفيين في عصره، كان ذكيًّا فطنًا عرف بكثرة حفظه، قال أبو علي القالي عنه انه كان يحفظ 300 الف بيت شاهد في القرآن وسئل عن حفظه، فقال: أحفظ ثلاثة عشر صندوقًا، وحدثت أنه كان يحفظ عشرين ومائة تفسير من تفاسير القرآن بأسانيدها.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الزركشي في البرهان 2 / 28، والسيوطي في الإتقان 2 / 20، والكتاني في الرسالة المستطرفة ص: 60 والبغدادي في هداية العارفين 2 / 35.

**...**
36- أحمد بن جعفر البغدادى المعروف بابن المنادي، (ت:336هـ):
الإمام المقرئ الحافظ أبو الحسين، أحمد بن جعفر بن المحدث أبي جعفر محمد بن عبيد الله بن أبي داود بن المنادي البغدادي، صاحب التواليف.
سمع من جده، ومن محمد بن عبد الملك الدقيقي، ومحمد بن إسحاق الصاغاني، وأبي داود السجستاني، وعبد الله بن محمد بن اليزيدي، وعدة. وأكبر شيخ له زكريا بن يحيى المروزي صاحب سفيان بن عيينة.
حدث عنه: أبو عمر بن حيويه، وأحمد بن نصر الشذائي المقرئ، وأحمد بن عبد الرحمن شيخ لعبد الباقي بن السقاء، وعبد الواحد بن أبي هاشم، ومحمد بن فارس الغوري، وجماعة.
قال الداني: أخذ القراءة عرضا، وروى الحروف سماعا عن الحسن بن العباس، وأبي أيوب الضبي، وإدريس بن عبد الكريم، والفضل بن مخلد الدقاق، وسمى جماعة سواهم، ثم قال: مقرئ جليل غاية في الإتقان، فصيح اللسان، عالم بالآثار، نهاية في علم العربية، صاحب سنة، ثقة مأمون.
قال أبو بكر الخطيب: كان صلب الدين، شرس الأخلاق، فلذلك لم تنتشر عنه الرواية وقد صنف أشياء، وجمع.
وكان مولده في سنة سبع وخمسين ومائتين تقريبًا، وتوفي في المحرم سنة ست وثلاثين وثلاثمائة
.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 614، وذكره حاجي خليفة في كشف الظنون 2 / 1921 ضمن المؤلفين في الناسخ والمنسوخ في القرآن، كما ذكره له رضا كحالة في معجم المؤلفين 1 / 183.

**...**
37- أبو جعفر أحمدبن محمد النحاس، (ت:338هـ):
العلامة إمام العربية أبو جعفر، أحمد بن محمد بن إسماعيل، المصري النحوي، صاحب التصانيف، ارتحل إلى بغداد، وأخذ عن الزجاج، وكان ينظر في زمانه بابن الأنباري، وبنفطويه للمصريين.
حدث عن: محمد بن جعفر بن أعين، وبكر بن سهل الدمياطي، والحسن بن غليب، والحافظ أبي عبد الرحمن النسائي، وجعفر الفريابي، ومحمد بن الحسن بن سماعة، وعمر بن أبي غيلان، وطبقتهم. ووهم ابن النجار في قوله: إنه سمع من المبرد، فما أدركه.
روى عنه: أبو بكر محمد بن علي الأدفوي تواليفه، ووصفه أبو سعيد بن يونس بمعرفة النحو.
ومن كتبه " إعراب القرآن "، " اشتقاق الأسماء الحسنى "، " تفسير أبيات سيبويه "، كتاب " المعاني "، " الكافي " في النحو، " الناسخ والمنسوخ ".
وروى كثيرًا عن علي بن سليمان الصغير، وكان من أذكياء العالم.
وقيل كان مقترًا على نفسه يهبونه العمامة، فيقطعها ثلاث عمائم.
ويقال: إنه جلس على درج المقياس يقطع عروض شعر، فسمعه جاهل، فقال: هذا يسحر النيل حتى ينقص، فرفسه، ألقاه في النيل، فغرق في ذي الحجة سنة ثمان وثلاثين وثلاثمائة
.

له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن الكريم، ذكره له الزركشي في البرهان 2 / 28، وابن خلكان في وفيات الأعيان 1 / 99، والداودي في طبقات المفسرين 1 / 67، وابن الفرضي في تاريخ الأندلس 1 / 376 وهو مطبوع برواية أبي بكر محمد بن علي بن أحمد النحوي (طبع بمصر عام 1375 ه‍) 36 - الحسين بن علي أبو عبد الله الجعل البصري (ت 339 ه‍): له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين 1 / 156.

نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
اعتمد فيه مصنفه على الإسناد المتصل لكل أثر أو حديث يورده وكان مكثرا في ذلك وقسّمه إلى أبواب منها: تعريف النسخ، الترغيب في تعلم الناسخ والمنسوخ، اختلاف العلماء في الذي ينسخ القرآن والسنة، أصل النسخ واشتقاقه، النسخ على كم يكون من ضرب، الفرق بين النسخ والبداء، ذكر بعض الأحاديث في الناسخ والمنسوخ، السور التي يذكر فيها الناسخ والمنسوخ. وفي هذا الباب استعرض الآيات القرآنية المدعى عليها النسخ وأقوال السلف فيها مرتبا لها حسب السور. ويعتبر من المصنفات الجليلة القدر، ويقع في مائتين وستين صفحة من القطع الكبير، وقد طبع عام ١٣٢٣ ه‍ بمصر، وهناك تحقيق عليه للدكتور سليمان اللاحم.



 **...**
38- محمد بن العباس المعروف بابن الحجام، (كان حيا 328هـ):
هو محمّد بن العبّاس بن علي بن مروان أبو عبد اللّه البزّاز، البغداديّ (من باب الطاق)، المعروف بابن الحجّام(...ـ كان حيًّا 328هـ).

له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن الكريم، ذكره له الطوسي في الفهرست 177، معالم العلماء 143.



 **...**
39- قاسم بن أصبغ، ( ت:340هـ):
هو ابن محمد بن يوسف بن ناصح -قيل: واضح بدل ناصح، فيحرر هذا - الإمام الحافظ العلامة محدث الأندلس أبو محمد القرطبي، مولى بني أمية.
له مؤلفات كثيرة، وفاته السماع من أبي داود، فصنف سننا على وضع سننه، وصحيح مسلم فاته أيضا، فخرج صحيحا على هيئته، وألف كتاب " بر الوالدين "، وكتاب " مسند مالك "، وكتاب " المنتقى في الآثار "، وكتاب " الأنساب " بديع الحسن، وغير ذلك.
وانتهى إليه علو الإسناد بالأندلس مع الحفظ والإتقان، وبراعة العربية، والتقدم في الفتوى والحرمة التامة، والجلالة.
أثنى عليه غير واحد. وتواليف ابن حزم، وابن عبد البر، وأبي الوليد الباجي طافحة بروايات قاسم بن أصبغ.
مات بقرطبة في جمادى الأولى سنة أربعين وثلاثمائة وكان من أبناء التسعين
.

 له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن الكريم، الديباج المذهب 2 / 146، طبقات المفسرين 2 / 32.

**...**
40- محمد بن عبد الله أبو بكر البردعي، (ت:350هـ):
محمد بن عبد الله أبو بكر البردعي قال النديم في «الفهرست»: رأيته في سنة أربعين وثلاثمائة، وكان بي آنسا، يظهر مذهب الاعتزال، وكان خارجيا وأحد فقهاء الشراة. 
وقال لي: إنه له في الفقه عدة كتب، وذكر بعضها، وهو كتاب «المرشد» في الفقه، كتاب «الرد على المخالفين» في الفقه، كتا «تذكرة الغريب» في الفقه، كتاب «التبصر للمتعلمين»، كتاب «الاحتجاج على المخالفين»، كتاب «الجامع» في أصول الفقه، كتاب «الدعاء» كتاب «الناسخ والمنسوخ» في القرآن، كتاب «الأذكار والتحكيم»، كتاب «السنة والجماعات»، كتاب «الإمامة»، كتاب «نقض كتاب ابن الراوندي في الإمامة»، كتاب «تحريم المسكر»، كتاب «الرد على من قال بالمتعة»، كتاب «الناكثين، كتاب «الأيمان والنذور».

له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن الكريم، ذكره ابن النديم في الفهرست ص: 237 ضمن المصنفين في الناسخ والمنسوخ في القرآن، كما ذكره له الداودي في طبقات المفسرين 2 / 30، والبغدادي في هداية العارفين 2 / 40، والزركلي في الأعلام 7 / 97.

**...**
41- المنذر بن سعيد البلوطي، (ت:355هـ):
منذر بن سعيد البلوطي، أبو الحكم الأندلسي قاضي الجماعة بقرطبة، ينسب إلى قبيلة يقال لها: كزنة، وهو من موضع قريب من قرطبة، يقال له: فحص البلوط.
كان فقيهًا محققًا، وخطيبًا بليغًا مفوهًا، قال ابن بشكوال في بعض كتبه: منذر بن سعيد خطيب بليغ مصقع لم يكن بالأندلس أخطب منه، مع العلم البارع، والمعرفة الكاملة، واليقين في العلوم، والدين، والورع، وكثرة الصيام، والتهجد، والصدع بالحق. كان لا تأخذه في الله لومة لائم، وقد استسقى غير مرة، فسقي.
توفي منذر في انسلاخ ذي الحجة سنة خمس وخمسين وثلاثمائة.
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين 2 / 336، والياقوت في معجم الأدباء 19 / 174، والزركلي في الأعلام 8 / 229، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 13 / 8 - 9.

**...**
42- محمد بن محمد أبو الحسن النيسابوري المقرئ، (ت:368هـ):
الإمام المحدث القدوة شيخ الإسلام أبو الحسن محمد بن الحسن بن أحمد بن إسماعيل النيسابوري المقرئ، ارتحل، وسمع من أبي شعيب الحراني، والحسن بن المثنى العنبري، وموسى بن هارون، ومحمد بن عبد الله مطين، ويوسف القاضي، وهذه الطبقة.
حدث عنه: الحاكم، وأبو سعد الماليني، وأبو الحسين بن العالي، وأبو بكر محمد بن إبراهيم الفارسي المشاط، ومحمد بن القاسم الماوردي القلوسي، وأبو بكر محمد بن عبد العزيز الجوري، وخلق سواهم.
قال الحاكم: قل ما رأيت أكثر اجتهادا وعبادة منه، وكان يعلم القرآن، وما أشبه حاله إلا بحال أبي يونس القوي الزاهد، صلى حتى أقعد، وبكى حتى عمي.
حدث أبو الحسن رحمه الله من أصول صحيحة، سمعته يقول: رأيت النبي - صلى الله عليه وسلم - في المنام، فتبعته حتى دخل، فوقف على قبر يحيى بن يحيى، وتقدم وصف خلفه جماعة من الصحابة، وصلى عليه، ثم التفت فقال: هذا القبر أمان لأهل هذه المدينة.
قال الحاكم: توفي يوم عاشوراء سنة ست وستين وثلاثمائة
.

له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 615، وحاجي خليفة في كشف الظنون 2 / 1920.
43- أبو سعيد السيرافى النحوي، (ت:368هـ):
هو الحسن بن عبد الله بن المرزبان السيرافي، نحوي، عالم بالأدب، أصله من سيراف (من بلاد فارس) تفقه في عمان، وسكن بغداد، فتولى نيابة القضاء، وتوفي فيها.

وكان معتزليا، متعففا، لا يأكل إلا من كسب يده، ينسخ الكتب بالأجرة ويعيش منها، له: مؤلفات عديدة في النحو الشعر والبلاغة، له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له ابن النديم في الفهرست ص: 99.

 **...**
44- محمد بن أحمد بن الأزهر بن طلحة أبو منصور الأزهري الهروي، (ت:370هـ):
العلامة أبو منصور، محمد بن أحمد بن الأزهر بن طلحة الأزهري الهروي اللغوي الشافعي.
وكان رأسا في اللغة والفقه. ثقة، ثبتا، دينا، فعنه قال: امتحنت بالأسر سنة عارضت القرامطة الحاج بالهبير، فكنت لقوم يتكلمون بطباعهم البدوية، ولا يكاد يوجد في منطقهم لحن أو خطأ فاحش، فبقيت في أسرهم دهرا طويلا، وكنا نشتي بالدهناء، ونرتبع بالصمان، واستفدت منهم ألفاظا جمة.
قلت: وقع لي من عالي حديثه.
وله كتاب " تهذيب اللغة " المشهور، وكتاب " التفسير "، وكتاب " تفسير ألفاظ المزني "، و" علل القراءات "، وكتاب " الروح "، وكتاب " الأسماء الحسنى "، و" شرح ديوان أبي تمام "، و" تفسير إصلاح المنطق "، وأشياء.
مات في ربيع الآخر سنة سبعين وثلاثمائةعن ثمان وثمانين سنة
.

له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في هدية العارفين 2 / 49.

**...**
45- محمد بن علي بن الحسين أبو جعفر القمي، (ت:381هـ):
هو أبو جعفر محمد بن علي بن بابويه القمي المعروف بالشيخ الصدوق، ولد في مدينة قم، له مؤلفات كثيرة ما يناهز ثلاثمائة كتاب في شتى العلوم الدّينيّة، لكنّ الكثير من هذه المؤلفات فقدت، ولم يُعثَر عليها، وذكر الطوسي في الفهرست أربعين من كتبه، وأورد النجاشي في رجاله نحو مائتين منه.

 توفى في الري سنة 381هـ، عن عمر ناهز الخمسة والسبعين عامًا، له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في هداية العارفين 2 / 30.
**...**
46- مجاهد بن أصبغ بن حسان أبو الحسن، (ت:382هـ):
مجاهد بن أصبغ بن حسان، أبو الحسن البجّاني: مؤرخ أديب أندلسي، من أهل بجانة (قرية من أعمال الزهراء) له كتب، منها "طبقات الفقهاء"، و"فساد الزمان"، وله مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له رضا كحالة في معجم المؤلفين 8 / 177. 
**...**
46- أبو المطرف بن فطيس، (ت:402هـ):
عبد الرحمن بن محمد بن عيسى بن فطيس بن أصبغ أبو المطرف أبو بكر المقرئ الدينوري: سكن بغداد وحدث بها عن أبي إسحاق إبراهيم بن محمد المزكي النيسابوري، وأبي بكر بن مالك القطيعي، وعلي بن عمر بن محمد السكري، وأبي علي بن حبش الدينوري.وكان شيخًا صالحًا فاضلًا صدوقًا.

له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن في ثلاثين جزءا، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين 1 / 287، وابن بشكوال في الصلة 2 / 23.

**...**
47- هبة الله بن سلامة الضرير، (ت:410هـ):
هو أبو القاسم هبة الله بن سلامة بن نصر بن علي البغدادي المقري، مفسر، ضرير، من أهل بغداد، وبها وفاته، كانت له حلقة في جامع المنصور.

له كتب، منها «الناسخ والمنسوخ في القرآن - ط» صغير، من رواية أبي محمد رزق الله بن عبد الوهاب بن عبد العزيز التميمي، و«الناسخ والمنسوخ من الحديث - خ» في التيمورية والازهرية، و«المسائل المنثورة» في النحو. 
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، وهو كتاب مهم، ذكره له ابن الجوزي في نواسخ القرآن ص: 12، فقال: (ومن قرأ في كتاب هبة الله المفسر رأي العظائم)، كما ذكره له الزركشي في البرهان 2 / 28، والداودي في طبقات المفسرين2/384، والرعيني في برنامج شيوخه ص: 115، والقاضي عياض في فهرسته ص: 141، وابن الأبار في المعجم 1 / 26، وفي التكملة ص: 221، والزركلي في الأعلام 6 / 7، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 13/138.
وأول ما طبع هذا الكتاب في القاهرة سنة 1310 - 1960، بدون تحقيق، ونظمه شعرا المطهر بن يحيى (ت 729 ه‍)، وجاء كتابه بمقدمة لا تقل عن ثلاث عشرة صفحة تحدث فيها باختصار عن: أهمية الناسخ والمنسوخ، تعريفه، أقسامه، تسمية السور التي دخلها الناسخ ولم يدخلها المنسوخ، والسور التي دخلها المنسوخ ولم يدخلها الناسخ، والسور التي دخلها الناسخ والمنسوخ، اختلاف المفسرين في أي شيء وقع المنسوخ من كلام العرب، ما رد الله على الملحدين والمنافقين من أجل معارضتهم في تنقل أحكام كتابه المبين، ذكر ما جاء من النسخ في الشريعة على التوالي.

وبعد فالكتاب يقع في أربع عشرة ومائتي صفحة. في طبعته المحققة، حققه زهير الشاويش ومحمد كنعان.

**...**
48- عبد القاهر البغدادي، (ت:429هـ):

هو عبد القاهر بن طاهر بن محمد بن عبد الله البغدادي التميمي الأسفراييني، أبو منصور: عالم متفنن، من أئمة الأصول، كان صدر الإسلام في عصره، ولد ونشأ في بغداد، ورحل إلى خراسان فاستقر في نيسابور، وفارقها على أثر فتنة التركمال، قال السبكي: ومن حسرات نيسابور اضطرار مثله إلى مفارقتها!) ومات في اسفرائين سنة 429هـ.
 كان يدرس في سبعة عشر فنّا، وكان ذا ثروة، من تصانيفه «أصول الدين - ط» و«الناسخ والمنسوخ - خ» و«تفسير أسماء الله الحسنى - خ» و«فضائح القدرية» و«التكملة، في الحساب - خ» و«تأويل المتشابهات في الأخبار والآيات - خ» و«تفسير القرآن» و«فضائح المعتزلة» و«الفاخر في الأوائل والأواخر» و«معيار النظر» و«الإيمان وأصوله» و«الملل والنحل - خ» و«التحصيل» في أصول الفقه، و«الفرق بين الفرق - ط» و«بلوغ المدى في أصول الهدى» و«نفي خلق القرآن» و«الصفات»

نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له حاجي خليفة في كشف الظنون 2 /1920، ويوجد منه نسخة مخطوطة، في المكتبة العمومية باستنبول تحت رقم 445، ويعود تاريخ نسخها إلى سنة 612 ه‍، ويقع في سبع وسبعين ورقة، برواية الإمام أبي عبد الله محمد بن أحمد المروزي، ويعتبر هذا المصنف من أجل ما كتب في هذا العلم.
جرى فيه مصنفه على طريقة الأصوليين في التقسيم والتبويب وعالج الموضوعات معالجة الفقيه فأورد الأحكام الفقهية والمسائل الخلافية. وليس للإسناد عنده ذكر. وقد قسمه إلى ثمانية أبواب على النحو التالي:
معنى النسخ وحدّه وحقيقته، بيان شروط النسخ وأحكامه، تفسير الآية الدالة على النسخ وبيان قراءتها، بيان الآيات التي اجتمعوا على نسخها، بيان الآيات التي اختلفوا في نسخها، بيان ما اتفقوا على نسخه واختلفوا في ناسخه، بيان سنن ناسخه وسنن منسوخه، معرفة الناسخ والمنسوخ فيما يشتبهان فيه. 
**...**
49- مكى بن أبى طالب المغربي، (ت:437هـ):
هو أبو محمد مكي بن أبي طالب حَمُّوش [وحمُّوش هي تصغير محمد عند المغاربة] بن محمد بن مختار القيسي [نسبة إلى قيس عيلان من وائل كانت تقيم في اليمن، وانتشروا في بلاد إفريقيا] القيرواني [لمكان مولده] القرطبي [عاش شطر عمره فيها] المالكي، إمام علامة محقق عارف أستاذ القراء والمجودين ولد سنة 355 هـ بالقيروان.

 وحج فسمع بمكة من أحمد بن فراس وأبي القاسم عبد الله السقطي وبالقيروان من أبي محمد بن أبي زيد، وأبي الحسن القادمي وقرأ القراءات بمصر على أبي الطيب عبد المنعم بن غلبون وابنه طاهر وقراءة ورش على أبي عدي عبد العزيز وسمع من أبي بكر محمد بن علي الأدفوي، وقرأ عليه جماعة منهم: موسى بن سليمان اللخمي وأبو بكر محمد بن المفرج ومحمد بن أحمد بن مطرف الكناني.

قال صاحبه أحمد بن مهدي المقري: «كان من أهل التبحر في علوم القرآن والعربية حسن الفهم والخلق جيد الدين والعقل كثير التأليف في علوم القرآن محسنًا مجودًا عالِمًا بمعاني القرآن، أخبرني أنه سافر إلى مصر وهو ابن ثلاث عشرة سنة وتردد على المؤدبين وأكمل القرآن ورجع إلى القيروان، ثم رحل فقرأ القراءات على ابن غلبون سنة ست وسبعين، وقرأ بالقيروان أيضًا بعد ذلك ثم رحل سنة اثنتين وثمانين وثلاثمائة، ثم حج سنة سبع وثمانين وجاور ثلاثة أعوام ودخل الأندلس سنة ثلاث وتسعين وجلس للإقراء بجامع قرطبة وعظم اسمه وجل قدره».
وقال ابن بشكوال: «قلده أبو الحزم جهور خطابة قرطبة بعد وفاة يونس بن عبد الله القاضي وكان قبل ذلك ينوب عنه وله ثمانون تأليفًا وكان خيرًا متدينًا مشهورًا بالصلاح وإجابة الدعوة، دعا على رجل كان يسخر به وقت الخطبة، فأقعد ذلك الرجل».

قال الحافظ ابن الجزري: «ومن تأليفه التبصرة والكشف عليها وتفسيره الجليل ومشكل إعراب القرآن والرعاية في التجويد والموجز في القراءات وتواليفه تنيف عن ثمانين تأليفًا».

مات في ثاني المحرم سنة سبع وثلاثين وأربعمائة. وقال رحمه الله: «ألفت كتابي الموجز في القراءات بقرطبة سنة أربع وتسعين وثلثمائة وألفت كتاب التبصرة بالقيروان سنة اثنتين وتسعين وثلثمائة وألفت مشكل الغريب بمكة المشرفة سنة تسع وثمانين وثلثمائة وألفت مشكل الإعراب في الشام ببيت المقدس سنة إحدى وتسعين وثلثمائة وألفت باقي تواليفي بقرطبة سنة خمس وتسعين وثلثمائة».
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
ذكر له ابن خلكان في وفيات الأعيان 5 / 275 كتابين في علم الناسخ والمنسوخ في القرآن، الأول بعنوان: (الإيجاز في ناسخ القرآن ومنسوخه)، وهو في جزء، والثاني بعنوان: (الإيضاح لناسخ القرآن ومنسوخه)، وهو في ثلاثة أجزاء، ويوجد منه نسخة مخطوطة، في كل من مكتبة القروين بفاس، ومكتبة شهيد علي بالأستانة، وصنعاء باليمن. أما الكتاب الأول، فلم أجد من ذكر مكان وجوده.

 كما ذكر له هذين الكتابين: الزركلي في الأعلام 8 / 214، وذكر له كتاب (الإيضاح) ابن الأبار في التكملة ص: 24، 221، وفي معجم أبي علي الصدفي 1 / 68، والقاضي عياض في الغنية ص: 223، وابن خير في فهرسته ص: 51، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 13 / 3، والزركشي في البرهان 2 / 28، وذكره حاجي خليفة في كشف الظنون 2 / 190 ضمن المصنفين في الناسخ والمنسوخ في القرآن.

وقد أظهر كتابه هذا في عدة أبواب اعتنى فيها بالجانب الأصولى فقدم دراسة مفصلة للنسخ اشتملت على: معنى النسخ، جوازه، أقسام المنسوخ، أقسام الناسخ، أقسام معنى نسخ السنة بالسنة، الفرق بين النسخ والتخصيص والاستثناء، شروط الناسخ والمنسوخ، جامع القول فى مقدمات الناسخ والمنسوخ، ثم أفرد باقي الكتاب ـ ويقرب من ثلاثة أرباعه ـ لذكر وقائع النسخ.

فاستعرض مائتي واقعة متدرجًا حسب السور فردّ النسخ في أكثرها.

وبعد فهو كتاب جليل القدر عظيم الفائدة لو لا ما يكدر ذلك من تجريد المؤلف له عن الإسناد، يقع مطبوعًا محققًا في أربعمائة وسبع صفحات، حققه الدكتور أحمد حسن فرحات.
**...**
50- علي بن أحمد بى حزم الظاهري، (ت:456هـ):

علي بن أحمد بن سعيد بن حزم، الأندلسي، الظاهري، شاعر وكاتب وفيلسوف وفقيه، وُلد في مدينة قرطبة وكان يلقب القرطبي إشارة إلى مولده ونشأته.

اختُلف في نسبه، أينحدر من أصول فارسية أم من أصل إسباني أم هو عربي صميم النسب؟! وعلى كلٍّ فقد كانت أسرته من تلك الأسر التي صنعت تاريخ الأندلس.

عَمُرَت حياته في صباه بالدرس والتحصيل، فأخذ المنطق عن محمد بن الحسن القرطبي، وأخذ الحديث عن يحيى بن مسعود، وأخذ الفقه الشافعي عن شيوخ قرطبة، ونشأ شافعي المذهب، ثم انتقل إلى المذهب الظاهري حتى عرف بابن حزم الظاهري.

عانى ابن حزم من الفتنة التي شبت بقرطبة، وكتب متمثلًا تلك الفترة في كتابه طوق الحمامة في الألفة والأُلاف، ثم ترك قرطبة واستقر بمدينة ألمريّة، وكان مشغولًا بهاجس السياسة وإعادة الخلافة للأمويين، ولقي من جراء ذلك عذابًا كثيرًا؛ فظل يعاني النفي والتشريد بعيدًا عن قرطبة، ويحن للعودة إليها.

 ولما سقطت الخلافة الأموية نهائيًّا بالأندلس وزالت دولة الأمويين، تفرغ ابن حزم للعلم والتأليف، فأثرى المكتبة العربية بمؤلفات مفيدة في مختلف فروع المعرفة من أشهرها: الفِصَل في المِلَل والأهواء والنِّحَل؛ طوق الحمامة؛ جمهرة أنساب العرب؛ نُقَطُ العروس؛ ورسالته في بيان فضل الأندلس وذكر علمائه؛ الإمامة والخلافة؛ الأخلاق والسير في مداواة النفوس والمحلّى بالآثار؛ الإحكام في أصول الأحكام.

يُعد ابن حزم درة في تاريخ الأندلس السياسي والفكري والأدبي، وقد عاش حياة مليئة بالمحن والمصائب، قضاها مناضلًا بفكره وقلمه، أكثر من أربعين عامًا، ولكن فقهاء عصره حنقوا عليه وألبوا ضده الحاكم والعامة، إلى أن أحرقت مؤلفاته ومزقت علانية بإشبيلية، توفي بقرية منتليشم من بلاد الأندلس.
له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 615، ولم يصل الينا كتابه، وقد وهم الاستاذ سعيد الافغانى في كتابه عن ابن حزم؛ حينما ذكر أنه مطبوع بهامش تفسير الجلالين 
.
**...**
51- علي بن أحمد الواحدي، (ت:468هـ):

الإمام العلامة، الأستاذ أبو الحسن علي بن أحمد بن محمد بن علي الواحدي، النيسابوري، الشافعي، صاحب " التفسير "، وإمام علماء التأويل، من أولاد التجار، وأصله من ساوه.
صنف التفاسير الثلاثة: " البسيط "، و" الوسيط "، و" الوجيز ". وبتلك الأسماء سمى الغزالي تواليفه الثلاثة في الفقه. ولأبي الحسن كتاب " أسباب النزول " مروي، وكتاب " التحبير في الأسماء الحسنى " و" شرح ديوان المتنبي ". وكان طويل الباع في العربية واللغات، وله أيضا: كتاب " الدعوات "، وكتاب " المغازي "، وكتاب " الإغراب في الإعراب "، وكتاب " تفسير النبي - صلى الله عليه وسلم - " وكتاب " نفي التحريف عن القرآن الشريف ".
تصدر للتدريس مدة، وعظم شأنه، وقيل: كان منطلق اللسان في جماعة من العلماء ما لا ينبغي، وقد كفر من ألف كتاب " حقائق التفسير " فهو معذور.
وله شعر رائق.
قال أبو سعد السمعاني: كان الواحدي حقيقا بكل احترام وإعظام، لكن كان فيه بسط لسان في الأئمة، وقد سمعت أحمد بن محمد بن بشار يقول: كان الواحدي يقول: صنف السلمي كتاب " حقائق التفسير "، ولو قال: إن ذلك تفسير القرآن لكفرته.
قلت: الواحدي معذور مأجور.
مات بنيسابور في جمادى الآخرة سنة ثمان وستين وأربعمائة وقد شاخ
.
له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن، في الأمثال 77.

**...**
52- سليمان بن خلف الباجي، (ت:474هـ):
هو أبو الوليد سليمان بن خلف بن سعد بن أيوب بن وارث التجيبي القرطبي الباجي الأندلسي، فقيه مالكي كبير، من رجال الحديث، أصله من بطليوس ومولده في باجة بالأندلس.

رحل إلى الحجاز سنة 426 هـ، فمكث ثلاثة أعوام. وأقام ببغداد ثلاثة أعوام، وبالموصل عاما، وفي دمشق وحلب مدة، وعاد إلى الأندلس، فولي القضاء في بعض أنحائها، وتوفي بالمرية.
له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ولم يتمه، ذكره له ابن فرحون في الديباج ص: 122، والداودي في طبقات المفسرين 1 / 202.

**...**
53- محمد بن بركات السعيدي المصري، (ت:520هـ):

الشيخ العلامة، البارع المعمر، شيخ العربية واللغة أبو عبد الله محمد بن بركات بن هلال بن عبد الواحد السعيدي المصري الأديب، مولده في المحرم سنة عشرين وأربعمائة، ولو سمع في صباه، لسمع من مسند مصر أبي عبد الله بن نظيف الفراء.
وقد سمع في الكبر من القاضي أبي عبد الله القضاعي، وعبد العزيز بن الحسن الضراب، وكريمة المروزية، فجاور، وسمع منها صحيح البخاري.

حدث عنه: السلفي، والشريف أبو الفتوح الخطيب، وإسماعيل بن علي النحوي، ومنجب المرشدي، وأبو القاسم هبة الله البوصيري، وآخرون.
أرخ السلفي مولده، وقال: كان شيخ مصر في عصره في اللغة، توفي في ربيع الآخر سنة عشرين وخمسمائة وله مائة سنة وثلاثة أشهر
.
نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له مصنف بعنوان: (الإيجاز في ناسخ القرآن ومنسوخه)، ذكره له بغدادي في إيضاح المكنون 2 / 625، والزركلي في الأعلام 8 / 88، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 2 / 615.

وكتاب السعيدي هذا: توجد منه نسخة مخطوطة، بدار الكتب المصرية تحت رقم 1085 تفسير، وقد وصفه مؤلفه بأنه مستخرج من أقوال كل علم راسخ.
الإيجاز في معرفة ما في القرآن من منسوخ وناسخ: لمؤلفه أبي البركات محمد بن بركات بن هلال بن عبد الواحد السعيدى النحوي:
سار على منهج الأصوليين في تصنيفه ثم تعقب الآيات المدعى عليها النسخ فأسرف وبالغ في نسخ آيات محكمة.

ولقد اعتمد مصنفه على بعض المتهمين أمثال مقاتل بن سليمان البلخي، والكلبي في مرويات الكتاب.

**...**
54- أبو العباس الاشبيلي، (ت:531هـ):
أحمد بن خلف بن عيشون بن خيار. أبو العباس الجذامي، الإشبيلي، المقرئ، ابن النحاس، ويكنى أبا جعفر أيضًا.

أخذ القراءآت عن: أبي عبد الله محمد بن شريح، وأبي الحسن العبسي، وأبي عبد الله السرقسطي، ومحمد بن يحيى العبدري، وأجاز له أبو علي الغساني، وجماعة، وتصدر للإقراء في أيام أبي داود، وابن الدوش، وكان يلقب بالمجود لحسن قراءته.

له كتاب: (ناسخ القرآن ومنسوخه)، ذكره له ابن الأبار في التكملة ص: 47، والداودي في طبقات المفسرين 1 / 40، والذهبي في طبقات القراء 1 / 310.
**...**
55- محمد بن عبد الله المعروف بابن العربي، (ت:543هـ):
هو محمد بن عبد الله بن محمد المعروف بابن العربي المعافري الإشبيلي المالكي المتوفى سنة ثلاث وأربعين وخمسمائة.

نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الزركشي في البرهان 1 / 11، 2 / 33، وابن فرحون في الديباج ص: 282، والسيوطي في الإتقان 2 / 28، وحاجي خليفة في كشف الظنون 2 / 1920، وهو مطبوع، وقام بتحقيقه الدكتور عبد الكبير العلوي، تقدم به لنيل الدكتوراه.

وقد نهج في تصنيف الكتاب طريقة الأصوليين إذ ابتدأه بمقدمة تتعلق بالناسخ والمنسوخ، وما يتبعه من تقسيمات وأنواع، ثم تحدث بعدها عن الناسخ والمنسوخ من خلال الآيات القرآنية مرتبا ذلك حسب السور، كما تولى الرد على من توسعوا في القول بالنسخ، وأدخلوا فيه ما ليس منه، وجمع ذلك في خمس مغالطات كما سماها، وبعد ذلك شرع في بيان أعداد الآيات المنسوخة، مرتبة حسب ترتيب السور، وبلغ بها نحوا من مائة آية، كما أحصى عدد الآيات التي قيل فيها بالنسخ، وهي سبع وسبعين ومائتي آية، فناقشها، واستخلص منها العدد الذي صحت فيه دعوى النسخ عنده، الأمر الذي دفع بالشاطبي (ت 790 ه‍) إلى القول بأن ابن العربي قد أسقط كثيرا من قضايا النسخ بتحريره لمدلوله، ولم يقتصر ابن العربي في كتابه على النسخ، بل تجده يشير إلى مفاهيم أخرى مثل: المدني، المكي، أول ما نزل، آخر ما نزل، وما أشبه ذلك. 


**...**
56- أبو عبيدة الخزرجي القرطبي، (ت:582هـ):
أحمد بن عبد الصمد بن أبي عبيدة محمد بن أحمد بن عبد الرحمن ابن محمد بن عبد الحق الأنصاري الخزرجي أبو جعفر الساعدي، نسبة إلى سعد بن عبادة - رضي الله عنه -حافظ، محدث، عارف بالأدب، من فقهاء المالكية.

ولد بقرطبة سنة تسع عشرة وخمسمائة، وسكن غرناطة مدة وبجاية أخرى، ثم استوطن مدينة فاس، وتصدر لإسماع الحديث والتكلم على معانيه بجامع القرويين، وكف بصره في آخر عمره، فكان خادمه يكتب عنه.

توفي بفاس عقب ذي الحجة سنة اثنتين وثمانين وخمسمائة.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له ابن فرحون في الديباج ص: 51، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 1 / 274.



**...**
57- أبو سعيد الخراساني المروزي الشافعي، (ت:584هـ):

هو محمد بن عبد الرحمن بن محمد بن مسعود، تاج الدين الخراساني المروروذي البندهي، فقيه شافعي، أديب. نسبته إلى جده مسعود. كانت إقامته، على الأكثر، في دمشق، وبها توفي، وكان معلم الملك الأفضل ابن السلطان صلاح الدين، له (شرح المقامات الحريرية - خ). وهو غير المسعودي المؤرخ توفي 584هـ.
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في هداية العارفين 2 / 101، وأخطأ رضا كحالة في معجم المؤلفين 10 /155، فنسب إليه كتاب الاعتبار في الناسخ والمنسوخ في الحديث، وهو للحازمي وليس له.

**...**
58- أبو الفرج عبد الرحمن بن الجوزي، (ت:584هـ):

الشيخ الإمام، العلامة، الحافظ، المفسِّر، المحدث، المؤرخ، شيخ الإسلام عالم العراق، كتب بخطه كثيرًا من كتبه إلى أن مات.

 كان ذا حظ عظيم، وصيت بعيد في الوعظ، يحضر مجالسه الملوك، والوزراء وبعض الخلفاء، والأئمة والكبراء، وقيل إنه حضر في بعض مجالسه مائة ألف، وقال: «كتبت بأصبعي ألفي مجلد، وتاب على يدي مائة ألف، وأسلم على يدي عشرون ألفًا»، ومن تصانيفه المهمة: زاد المسير في التفسير؛ جامع المسانيد؛ المغني في علوم القرآن؛ وتذكرة الأريب في اللغة؛ الموضوعات؛ الواهيات؛ الضعفاء؛ المنتظم في التاريخ؛ الناسخ والمنسوخ؛ غريب الحديث؛ الوفا في فضائل المصطفى، وغير ذلك.

نبذة عن كتابه في الناسخ والمنسوح:
له كتاب نواسخ القرآن، ذكره له سبطه في مرآة الجنان 8 / 481، وقال: إنه في مجلد، والذهبي في تذكرة الحفاظ 4 / 131، وهو مطبوع، وقد ضمن كتابه هذا ثمانية أبواب، عالج فيها قضية النسخ.

وله كذلك كتاب: (عمدة الراسخ في معرفة الناسخ والمنسوخ في القرآن)، ذكره له ابن رجب الحنبلي في الذيل على طبقات الحنابلة 2 / 258 وقال: إنه في خمسة أجزاء، وله مختصر على الراسخ، منه نسخة مخطوطة في الخزانة التيمورية تحت رقم (148 تفسير)، وهو في 69 ورقة.

وله كتاب: (المصفى بأكف أهل الرسوخ من علم الناسخ والمنسوخ)، ذكره له ابن رجب في الذيل على طبقات الحنابلة 2 / 258، والبغدادي في هدية العارفين، ومنه نسختان مخطوطتان في مكتبة الأوقاف ببغداد تحت رقم 2397، 2410، وتوجد نسخة أخرى في مكتبة وهبي أفندي باستنبول رقمها 187، ومنه قطعة مخطوطة بمكتبة الأمير وزيانا بميلانو في إيطاليا تحت رقم (D304)، له مصنفات عديدة في الناسخ والمنسوخ سواء في القرآن أو في السنة.

وطبع كتابه (المصفى بأكف أهل الرسوخ) 
وأما كتاب نواسخ القرأن، فحققه محمد أشرف علي الملباري، ومنهجه فيه، اعتنى ابن الجوزي بالإسناد فلا يكاد يذكر حديثًا أو أثرًا إلا مسلسلًا بالسند، وقد جعل كتابه قسمين:
بحث في الأول النسخ من الناحية الأصولية، فتحدث عن: جواز النسخ، الفرق بينه وبين البداء، إثبات أن في القرآن منسوخًا، بيان حقيقة النسخ، شروط النسخ، ذكر ما اختلف فيه هل هو شرط في النسخ أم لا؟
 فضيلة علم الناسخ والمنسوخ والأمر بتعلمه، أقسام المنسوخ، وناقش في القسم الثاني منه مائتين وسبعا وأربعين قضية من قضايا النسخ في اثنتين وستين سورة من القرآن، فأثبت وقوع النسخ فى اثنتين وعشرين واقعة لا غير. 
وبعد فهو كتاب جليل القدر عظيم الفائدة، وقد طبع محققا في مجلد واحد فبلغ خمسمائة وسبعين صفحة.
قبضة البيان في ناسخ ومنسوخ القرآن: لمؤلفه أبي القاسم جمال الدين بن عبد الرحمن البذوري رواية الإمام أبي الفرج عبد الرحمن بن الجوزي.

ذكر فيه مؤلفه الآيات المنسوخة والناسخة مرتبة حسب السور، والكتاب يقع في خمس عشرة صفحة.

**...**
59- أبو الحسن الأندلسي الأصل الفاسي المنشأ، (ت:611هـ):

هو علي بن محمد بن محمد بن إبراهيم ابن موسى الخزرجي، أبو الحسن، الحصار: فقيه أشبيلي الأصل، منشأه بفاس، سمع بها وبمصر وغير هما، وجاور بمكة، وتوفي بالمدينة.
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 615.

**...**
60- أبو عبد الله محمد بن أحمد المعروف بشعلة، (ت:656هـ):

محمد شعلة؛ محمد بن أحمد بن محمد الموصلي الحنبلي، أبو عبد الله، المعروف بشعلة، ويقال له ابن الموقع، فاضل، له علم بالقراءات وغيرها.

 كان أبوه موقعًا عند "خير بك " كافل حلب، وهاجر محمد إلى القاهرة بعد زوال الدولة الجركسية، وتوفي بالموصل.

له مصنف في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له ابن رجب الحنبلي في ذيل طبقات الحنابلة 2 / 258، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 8 / 315، وحاجي خليفة في كشف الظنون 2 / 647 - 1064.

صفوة الراسخ في علم المنسوخ والناسخ، لشمس الدين محمد بن أحمد الموصلي (ت: 656) نشر بدار الجوزي بتحقيق: محمد بن صالح البراك.

**...**
61- أبو عبد الله القرطبي، (ت:671هـ):

أبو عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي، فقيه مفسر عالم باللغة وُلد في مدينة قرطبة، وقد رحل بعد سقوطها إلى الإسكندرية، ثم إلى صعيد مصر حيث استقر فيه.

كان القرطبي عالمًا كبيرًا منقطعًا إلى العلم منصرفًا عن الدنيا، فترك ثروة علمية تقدر بثلاثة عشر كتابًا مابين مطبوع ومخطوط، أبرزها تفسيره الكبير الجامع لأحكام القرآن الكريم، وهو تفسير كامل عُني فيه بالمسائل الفقهية إلى جانب العلوم الأخرى، والتذكرة بأحوال الموتى، أحوال الآخرة، التذكار في أفضل الأذكار؛ التقريب لكتاب التمهيد.

توفي القرطبي سنة 671هـ، ودفن في صعيد مصر.
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له ابن فرحون في الديباج ص: 317.

**...**
62- محمد بن المطهر الهاشمي الحسني المهدي الزيدي، (ت:728هـ):

له كتاب (عقود العقيان في الناسخ والمنسوخ من القرآن)، ذكره له الزركلي في الأعلام 7 / 265، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 12 / 38.

**...**
63- هبة الله بن ابراهيم بن البارزي، (ت:738هـ):

هو هبة الله بن عبد الرحيم بن إبراهيم أبو القاسم شرف الدين ابن البارزي الجهني الحموي (645 هـ / 1246م - 738 هـ / 1338م)، قاض، حافظ للحديث من أكابر الفقهاء الشافعية، من أهل حماة، ولي قضاءها مدة طويلة بلا أجر، وعين مرات لقضاء مصر فاستعفي، وذهب بصره في كبره. ولما مات أغلقت حماة لمشهده.
ثناء العلماء عليه:

1- قال الحافظ الذهبي رحمه الله: "كان عديم النظير، له خبرة تامة بمتون الأحاديث، وبرع في الفقه وشارك في الفضائل وانتهت إليه الإمامة في زمانه، وانتهت إليه رياسة المذهب، ورحل إليه وكان من بحور العلم قوي الذكاء مكبًا على الطلب لا يمل مع التصون والديانة والفضل والرزانة وكان خيرًا متواضعًا عريًا عن الكبر جم المحاسن كثير الزيارة للصالحين والخضوع لهم حسن المعتقد.

2- وقال العلامة الإسنوي في طبقات الفقهاء: كان إمامًا راسخًا في العلم صالحًا خيرًا محبًا للعلم ونشره محسنًا إلى الطلبة له المصنفات العديدة المفيدة وصارت إليه الرحلة.

3- وقال التاج السبكي: كان محبًا للعلم حافظًا للفقه محسنًا للطلبة.
4- قال الحافظ ابن حجر:وعظم قدره جدًا حتى كان برهان الدين ابن الفركاح يقول: "اشتهي أن أروح إلى حماة وأقرأ التنبيه على القاضي شرف الدين"، وكان لا يرى الخوض في الصفات ويثني على الطائفتين، وكان عنده من الكتب ما لا يحصى كثرة وإذا سمع بتصنيف لأحد من أهل عصره جهز الدراهم واستحثه واستنسخه، وباشر قضاء حماة بغير معلوم وما اتخذ درة ولا عزر أحدًا قط، وعين لقضاء الديار المصرية فلم يوافق، وكان عظيم القدر والجلالة ببلده إلى الغاية مع التواضع المفرط ولما مات أغلقت أبواب حماة لمشهده.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الداودي في طبقات المفسرين 9 / 60، والزركلي في الأعلام 9 / 60.

قلت: وجاء كتابه عبارة عن رسالة تتناول مقدمة عن التسخ وأنواعه والناسخ وأنواعه ثم ذكر أين يقع النسخ، وأول ما نسخ، ومواضع الناسخ والمنسوخ من السور...الخ.
**...**
64- يحيى بن عبد الله الواسطي الشافعي أبو زكريا، (ت:738هـ):

كَانَ فَقِيها أصوليا لَهُ مُصَنف فِي النَّاسِخ والمنسوخ، تفقه على وَالِده، وَحدث بِبَغْدَاد ودرس بِالْمَدْرَسَةِ البرانية بواسط، وَسمع من الفاروثي صَحِيح البُخَارِيّ، توفّي بواسط سنة ثَمَان وَثَلَاثِينَ وَسَبْعمائة.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 615، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 13 / 208.



**...**
65- محمد بن محمد بن محمد بن زنكي الإسفراييني، (ت:738هـ):

هو محمد بن محمد بن محمد بن زنكي الإسفراييني الشافعيّ، أبو عبد الله أو أبو المعالي، صدر الدين، ولد سنة 677 هـ في أسفرايين، وتعلم بها وفي مدن خراسان، تنقل في بلاد فارس مدة وأقام ببخارى بماوراء النهر - أوزبكستان حاليًا - وانتقل إلى بغداد سنة 705 هـ.

وهو فقيه شافعي ونحوي ومتكلم ومفسر ومن أعلام القرن الثامن الهجري عاش في بلاد فارس والعراق أيام الدولة الإيلخانية، توفي في بغداد سنة 747 هـ.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له الزركلي في الأعلام 7 / 265 وبروكلمان في تاريخ الأدب العربي 2 / 205.


**...**
66- على بن شهاب الدين الهمذاني، (ت:786هـ):

علي بن شهاب الدين حسن بن محمد الحسيني الهمذاني في الهند، واستقر في " كشمير " وأسلم على يده أكثر أهلها. وتوفي بتيراه من أرض باغستان، ودفن في " ختلان " من أعمال بدخشان، بالهند، له تصانيف بالعربية والفارسية، فمن العربية " الرسالة الذكرية " و" منازل السالكين " و" شرح أسماء الله الحسنى " و" الرسالة الخواطرية " و" الخطبة الأميرية. "
له كتاب ناسخ القرآن ومنسوخه لعلي بن شهاب الدين الهمذاني المتوفى سنة 786 هـ، وهو مطبوع بمركز جمعة الماجد للثقافة والتراث - قسم الدراسات والنشر والشؤون الخارجية، وتحقيق حاتم بن صالح الضامن.

**...**
67- كمال الدين عبد الرحمن بن محمد بن إبراهيم ابن العتائقي الحلي، (ت:790هـ):

هو كمال الدين عبد الرحمن بن محمّد بن إبراهيم بن محمّد بن يوسف العتائقي الحلّي، ويعرف بابن العتائقي نسبة الى قرية العتائق وتسمى (العتايج): وهي قرية من قرى الحلّة المشهورة، تقع شرق الحلّة، توفي سنة 790هـ.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ، وهو مطبوع في النجف مكتبة الصادق، حققه وعلق عليه عبد الهادى الفضلي.
**...**
68- أحمد بن عمر بن محمد بن أبي الرضا، الحموي الحلبي، (ت:791هـ):

هو أحمد بن عمر بن محمد بن أبي الرضا، الحموي الحلبي الشافعي (شهاب الدين)، فقيه، عالم في علوم القرآن، تولى قضاء حلب.
من مؤلفاته: الناسخ والمنسوخ، عقد البكر في نظم غريب الذكر (منظومة في غريب
القرآن)، ومفاخرة بين السيف والقلم.
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 104، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 3 / 258.

**...**
69- أحمد بن المتوج البحراني، (ت:836هـ):
هو الشيخ أحمد بن عبدالله بن محمد بن علي بن الحسن بن متوج الجزيري البحراني، الملقب بجمال الدين أو فخر الدين، كان احد الأعلام البارزين والفقهاء المعروفين في القرن الثامن الهجري، برع في الفقه والأدب وكان شاعرا، وورد ذكره في أغلب كتب التراجم.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له البغدادي في إيضاح المكنون 1 / 303، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 1 / 274، الآيات الناسخة والمنسوخة، استخرجه من تفسيره لكي يكون سهل التناول بين يدي الطلاب كما قال هو بنفسه رحمه الله، وطبع الكتاب بجهد وتحقيق الشيخ ماجد العويناتي. 
((وقد شرح السيد عبد الجليل الحسيني القارئ- أحد أعلام القرن العاشر- هذا الكتاب باسم حاكم جيلان خان أحمد وترجم الكتاب مع الشرح إلى اللغة الفارسية وصححها الدكتور محمد جعفر إسلامي، وطبعت الترجمة للكتاب وشرحه في مطبعة (جامعة طهران) في حدود (1385هـ) الشيخ ماجد العويناتي، تحقيق كتاب الآيات الناسخة والمنسوخة تصنيف الشيخ المتوج ص17-18.
**...**
70- أحمد بن اسماعيل الأبشيطي، (ت:883هـ):
هو أحمد بن إسماعيل بن أبي بكر بن عمر بن خالد، الشيخ الإمام العلامة الصالح شهاب الدين الأبشيطي الشافعي، ثم الحنبلي. ولد سنة عشر وثمانمائة.

وأخذ الفقه عن البرهان البيجوري، والشمس البرماوي، والنحو عن ناصر الدين البارنباري، وفقه الحنابلة عن المحب بن نصر الله البغدادي، والأصول عن القاياتي، والشرف السبكي. وأشتهر بالفضيلة والدين والصلاح. وله تصانيف منها: " إتقان الرائض في الفرائض " و" شرح قواعد ابن هشام " و" شرح البردة "، جاور بالمدينة الشريفة مدة طويلة إلى أن مات بها سنة ثلاث وثمانين وثمانمائة.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره لي البغدادي في إيضاح المكنون 2 / 615، والزركلي في الأعلام 1 / 94.

وهؤلاء المؤلفون (البارزى، الواسطى، الهمذانى، العتائقى، ابن المتوج، الابشيطى) عاشوا في القرنين الثامن والتاسع، وهذا مما يستدرك على مؤلف كتاب (النسخ في القرآن الكريم) اذ قال في ص 336: (ويمضى القرنان الثامن والتاسع دون أن يذكر لنا المؤرخون الذين رجعنا إليهم مصنفًا في ناسخ القرآن ومنسوخه).

**...**
71- جلال الدين السيوطي، (ت:911هـ):
هو عبد الرحمن بن الكمال أبي بكر بن محمد سابق الدين خن الخضيري الأسيوطي المشهور باسم جلال الدين السيوطي من كبار علماء المسلمين، ولد السيوطي مساء يوم الأحد غرة شهر رجب من سنة 849هـ في القاهرة، وكان يلقب بابن الكتب، لأن أباه طلب من أمه أن تأتيه بكتاب، ففاجأها المخاض، فولدته وهي بين الكتب!

وهو إمام حافظ مؤرخ أديب، له نحو 600 مصنف، منها الكتاب الكبير، والرسالة الصغيرة، ولما بلغ أربعين سنة اعتزل الناس، وخلا بنفسه في روضة المقياس، على النيل، منزويًا عن أصحابه جميعًا، كأنه لا يعرف أحدًا منهم، فألف أكثر كتبه.

وكان الأغنياء والأمراء يزورونه ويعرضون عليه الأموال والهدايا فيردها. وطلبه السلطان مرارا فلم يحضر إليه، وأرسل إليه هدايا فردها، وبقي على ذلك إلى أن توفي سنة 911هـ.
له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له حاجي خليفة في كشف الظنون 2 / 1920، وله منظومة في الآيات المنسوخة في القرآن الكريم.
**...**
72- إبراهيم بن محمد بن أبي بكر بن علي بن أيوب أبو إسحاق المصري المقدسي الشافعي برهان الدين، (ت:932هـ):
هو إبراهيم بن محمد بن أبي بكر بن علي بن أيوب الشيخ الإمام الحبر الهمام، العلامة المحقق، والفهامة المدقق، ولد بالقدس الشريف في سنة ثلاث وثلاثين وثمانمائة، ونشأ بها، وقيل: سنة ست وثلاثين وثمانمائة، واشتغل بفنون العلم، ودرس وأفتى وصنف ونظم ونثر، وتوفي سنة 932هـ 
له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له السخاوي في الضوء اللامع 1 / 134 - 136، ورضا كحالة في معجم المؤلفين 1 / 88.

**...**
73- مرعي بن يوسف الكرمي، (ت:1033هـ):
هو مرعي بن يوسف بن أبى بكر بن أحمد الكرمى المقدسي الحنبلى: مؤرخ أديب، من كبار الفقهاء، ولد في طوركرم (بفلسطين)سنة 988هـ، وانتقل إلى القدس ثم إلى القاهرة فتوفى فيهاسنة 1033هـ.

له عدد كبير من المؤلفات نحو سبعين كتابًا.

له كتاب (قلائد المرجان في الناسخ والمنسوخ من القرآن)، ذكره له الزركلي في الأعلام 8 / 88، وبروكلمان في تاريخ الأدب العربي 2 / 496، وهو مخطوط بخزانة دار الكتب في القاهرة، يقع في 135 ورقة، ويوجد تحت رقم 23051 ب، وقد أورد فيه القضايا المتعددة التي ادعي فيها النسخ، والرد على ذلك، وضمنه عدة مباحث منها:
 النسخ في اللغة، أقسام النسخ عند المحققين، أقسام المنسوخ في القرآن، أقسام الناسخ في القرآن ما يجوز أن يكون ناسخًا ومنسوخًا، ما يحتاج إليه الناظر في الناسخ والمنسوخ، نسخ القرآن بالإجماع ونسخ الإجماع بالإجماع ونسخ القياس بالقياس، الفرق بين النسخ والتخصيص والاستثناء، ما يدخل فيه النسخ، الفرق بين النسخ والبداء، ذكر السور التي فيها الناسخ والتي فيها المنسوخ والتي دخلها كلاهما، أول نسخ وقع في الشريعة ثم ذكر الناسخ والمنسوخ على نظم سور القرآن؛ حيث استعرض القرآن سورة فاستغرق في إيراد وقائع النسخ والآيات المدعى عليها ذلك ما يزيد على ثلاثين ومائتي صفحة من عدد صفحات الكتاب البالغة ثلاث وستين وخمسمائة صفحة.
 ثم أنهى الكتاب بخاتمة ضمَّنها ذكر قضايا في علوم القرآن منها: ترتيب ما نزل بمكة والمدينة ما اختلف في مكان نزوله، آخر ما نزل، أرجى آية وأشد آية، ذكر ترتيب السور والآيات، ذكر نزول القرآن، ذكر جمع القرآن، ذكر شكل المصحف ونقطه....

وكان مرعي رحمه الله مسرفًا في الحكم على كثير من الآيات بالنسخ، وأحسن محقق الكتاب عبد الله بن علي بن محمد المجحدي؛ عند ما تتبع الآيات المدعى عليها النسخ ورد أكثرها. 
74- محمد بن أحمد العفوي، (كان حيا سنة1050هـ):
له كتاب الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكره له رضا كحالة في معجم المؤلفين 8 / 293.
**...**
75- إبراهيم حنيف بن مصطفى حنيف الرومي القاضي، (ت: 1189هـ):

قاض، عالم. له أسماء أهل بدر، الاعداد في أعداد الزاد للمعاد، لطائف التفسير مرافق الأخبار في ترتيب مشارق الأنوار، وتوفي سنة 1189هـ.
له كتاب (الراسخ في المنسوخ والناسخ)، ذكره له رضا كحالة في معجم المؤلفين 1 / 113.

**...**
76- عطية الله بن عطية الأجهوري، (ت:1190هـ):

هو عطية الله بن عطية البرهاني الشافعي: فقيه، فاضل، ضرير. 
من أهل أجهور (بقرب القليوبية بمصر) تعلم وتوفي بالقاهرة سنة 1190هـ.

له كتاب في الناسخ والمنسوخ في القرآن، الاعلام 5 / 33.

**...**
** فصل مهم **
قال محقق الناسخ والمنسوخ لقتادة: وهناك مؤلفون آخرون لم أقف على سنة وفاة كل منهم بعد، وهم:

77- الحارث بن عبد الرحمن: فهرست ابن النديم 63، طبقات المفسرين 1 / 127.

78- هشام بن على بن هشام: فهرست ابن النديم 62، طبقات المفسرين 2 / 352.
79 - أبو اسماعيل الزبيدي: فهرست ابن النديم62.
80- عيسى الجلودي: الرجال للنجاشي181.
81- كمال الدين بن محمد العبادي الناصري: إيضاح المكنون 2 /615.

82- المظفر بن الحسين بن خزيمة: طبع ملحقًا بكتاب النحاس.

 الموجز في الناسخ والمنسوخ: للإمام المظفر بن الحسين بن زيد ابن علي بن خزيمة الفارسي؛ سلك فيه مؤلفه منهج السلف في مصطلح الناسخ والمنسوخ وعلامة ذلك إفراده بابًا عنوانه: باب بيان الآيات المنسوخة بالاستثناء بعدها.

وقد أخرج ابن خزيمة كتابه هذا في عدة أبواب على النحو التالى:
بيان الناسخ والمنسوخ، بيان السور التي فيها الناسخ والمنسوخ، بيان السور التي لم يدخلها الناسخ ولا المنسوخ، بيان السور التي فيها المنسوخ دون الناسخ، بيان السور التي فيها الناسخ دون المنسوخ، بيان المنسوخ في القرآن بآية السيف، ما نسخ من القرآن بآية القتال، بيان الآيات المنسوخة بالاستثناء بعدها، بيان ما في الآيات المنسوخة على النظم، بيان السور المنسوخ والمحكم منها على النظم.

والكتاب مطبوع بذيل كتاب الناسخ والمنسوخ للنحاس ويقع في سبع عشرة صفحة.

**...**
83 - أبو عبد الله محمد بن عبد الله الاسفرايينى: طبع ملحقا بكتاب لباب النقول للسيوطى؛ وحققه في رسالة ماجستير صالح بن عبد الله المحيمد.
جرى فيه مصنفه على منهج الأصوليين، وأهل الإسناد عند الاستشهاد والاستدلال، واعتمد على الضعفاء والمتهمين كالكلبي ومقاتل بن سليمان، وقد ضمّن كتابه عدة فصول على النحو التالى:
 بيان المنسوخات، حقيقة النسخ، الخلاف في جواز نسخ العبادة قبل فعلها، النسخ جائز عند المسلمين، بيان المنسوخ، أقسام النسخ، أول عبادة نسخت في هذه الشريعة، ثم أفرد بابا لذكر المنسوخ على ترتيب السور وبيان ناسخ ذلك.

**...**
84- التبيان في ناسخ ومنسوخ القران لابن الخياط القره داغي: 
قال محققه أميد نجم الدين بن جميلا لمفتي: سار ابن الخياط في كتابه على منهج يتسم بمميزات، منها:
1 ـ رتّب كتابه وفق منهج المتقدمين على أبواب، فجعله في أربعة أبواب: 
 الباب الأول: في بيان معنى النسخ، فبيّن المقصود بالنسخ لغة وإصطلاحًا، وذكر تعريفين للأصوليين، وناقشهما ورجَّح منهما ما بدا له مرجحًا.
 وفي الباب الثاني: تناول الدليل على ثبوت النسخ، وشبه المنكرين وردَّها، فسرد دليل ثبوتها، وأعقبه بأدلة المخالفين، وناقشها نقلًا وعقلًا، وبيّنه، وأتى بأمثلة كافية يدفع بها الشبه.
أما الباب الثالث: فذكر فيه أقسام النسخ في القرآن، بإعتبار الناسخ والمنسوخ. وقسّم الصنف الأول منهما على ثلاثة أقسام، هي:
أ. منسوخ التلاوة دون الحكم.
ب. منسوخ الحكم دون التلاوة.
ج. منسوخ التلاوة والحكم معًا.
 وضمت تقسيمات الصنف الثاني:
أ. نسخ الكتاب بالكتاب.
ب. ونسخ الكتاب بالسنة المتواترة والمشهورة والآحادية.
وتطرق إلى ذكر صنفين آخرين تبعًا للناسخ، وهما:
أ. النسخ بلا بدل. 
ب. النسخ إلى البدل الأثقل.
وضرب أمثلة على كل قسم من هذه الأقسام، وناقش الأدلة وأبدى رأيه فيها.
وخصص الباب الرابع لسرد جميع الآيات التي أثيرت حولها دعاوى النسخ في القرآن، وحسب سور القرآن من ( البقرة ) إلى ( الكافرون ).

 2 ـ أراد المصنف بكتابه هذا بيان الآيات التي نسخت في القرآن حكمًا لا تلاوة، وهو المصرح به في الباب الثالث من الكتاب.
3 ـ لِمَّا كان لمعرفة النسخ علاقة بأسباب النزول وموارد الآيات، فقد فصّل في ذكر أسباب نزول الآية وبيان الحادثة التي تعلق بها، فيكون ذلك معينًا على فهـم الآيـة وحكمها، ويكون أكثر تبصرًا في الحكم على الآية بالنسخ أو عدمه.
4 ـ فصَّل القول أحيانًا قبل خوضه في نسخ الآية في بيان مفردات الآية وتفسيرها، ونقـل آراء الصحابة والتابعين وأقوالهم فيـها، وقـد يذكـر أوجه القراءات إذا رأى الحـاجة إلى ذكـرها، فضـلًا عن تطـرقه أحيانًا الى مسائل في الأصول، وأخرى في الفقه، أو في العقائد، أو في علم الحديث، أو في النحـو، أو في البلاغـة، أوالمنطق، وما إليها ذات صلة بالآيات وفهمها.
 5 ـ سلك مسلكًا وسطًا بين طرفي الرأي في النسخ، فلم يكن ابن الخياط من المغالين في القول بالنسخ، ولم ينكر النسخ في القرآن، بل سلك مسلك الأصوليين والمتأخرين الذين يضيقون دائرة النسخ ويقيدونه، فلا يقول به ولا يركن إليه إلا عند الضرورة وعدم إمكان الجمع بين آيتي الناسخ والمنسوخ، حتى وصل إلى أن الآيات المنسوخة في القرآن تبلغ سبع آيات لا غيرها، وسكت عن حكم خمس آيات، ويرى في الآيات التي نَسَخَتِ السنَّة أنها أربع، وذلك بعد أن استعرض سبعين آية من الآيات التي دارت حولها دعاوى النسخ في القرآن بشدة عند بعض المفسرين، وقد أشار في مقدمة كتابه إلى منهجه في العرض والبيان بقوله: " … وبينت فيها ما هو منسوخ قطعًا، وما يحتمله، وعدمه من الآيات القرآنية ".

 ويقول في موضع آخر من المقدمة:" … فألفت رسالة في بيان ما هو الحق في هذا الباب.. " ؛ فكان في سرد الآيات والدعاوى سار على منهج المفسرين المكثرين من دعاوى النسخ ـ وإن ذكر الأهم من الدعاوى ـ، ولكنه سلك في تحليل الدعاوى وبيان الراجح منها مسلك الأصوليين والمتأخرين.
 6 ـ ردّ دعوى نسخ آيات عديدة بأسلوب علمي رصين، فلم يقل بالنسخ إلاّ عند الضرورة وعدم إمكان الجمع، ورجح أولوية الإحكام، وكان منهجه في ردّ دعاوى النسخ يتمثل في الآتي:
أ 0 ما ردّ فيـها النسـخ لأنهـا خبـر، كمـا في آيـة ( 67 / النحـل 16 )، و( 3 / النور 24 )، و(6 / الكافرون 109 ).
ب. ما ردّ فيها النسخ لأنها للتهديد، كما في آية ( 70 / الأنعام 6 )، و( 107/الأنعام 6 )، و(112 و137 / الأنعام 6)، و( 180 / الأعراف 7 ).

ج. ما ردّ فيها النسخ لأنها مجملة بينتها الآية المدعّى عليها بأنها ناسخة، كما في آيـة ( 183ـ 184 / البقرة 2 )، و( 102 / آل عمــــران 3 )، و( 15 / الأنفال 8 )، و( 78 / الحج 22 ).

د. ما ردّ فيها النسخ لأنها مخصوصة، كما في آية ( 221 / البقرة 2 )، و( 282 / البقرة 2 ).
هـ. ما ردّ فيها النسخ لأنها من قبيل نسخ السنة بالسنة أو السنة بالكتاب، كما في آية (24/النساء )، و( 4/ الأحزاب 33 )، و( 187/ البقرة 2).

و. ما ردّ فيها النسخ لأنها مغيًّا بغاية، كما في آية ( 109 / البقرة 2 )، و( 106 / الأنعام 6 ). 
ز. ما ردّ فيها النسخ لأنها مختصة بأحوال وأناس مخصوصة، كما في الآية ( 27 / النور 24 )، و(46 / العنكبوت 29 ).
ح. ما ردّ فيها النسخ لأنها واردة لبيان الواقع، كما في آية ( 178 / البقرة 2).
ط. ما ردّ فيها النسخ لأنها رخصة وتيسير وتخفيف بعد العزيمة، كما في آية ( 282 / البقرة 2 ).
ي. ما ردّ فيها النسخ لعدم توفر شروط النسخ فيها، كما في آية (41/ يونس10 ). 
 فتبين لنا مما سبق أنه لا يرى النسخ إلاّ عند الضرورة القصوى، ومتى ما أمكن له الجمع والعمل بالآيتين يرجح الإحكام، وبقاء مفهوم الآية على ما كانت عليه. 
 7 ـ إتبع الأسلوب العلمي في مناقشة الآراء والترجيح بينها، فبرهن وإستدل لترجيح قول على آخر، وقد يقوم بسرد الآراء وعرض أقوال الصحابة والتابعين أو المفسرين وما ورد من الأحاديث أو أسباب النزول في الآيات التي عرض لها، ويذكر الاعتراضات ويورد الإجابات عنها، وقد يستعمل للإستدلال صيغة: ( وربما يستدل )، أو: ( وقيل )، وللإجابة صيغة: ( وأجيب )، وكثيرًا مايبدي رأيـه موفقـًا بين الآراء أو مرجحًا لما يبدو له مرجحًا أو معترضًا، وقد يفصل القول في الآية بالتحليل والتعليل وضرب أمثلة من واقع الحياة، زيادة تقرير للحقائق وبيانًا لها، وقد لا يتطرق إلى التفاصيل عندما لا يرى الحاجـة في ذلك، ويكتفي بسرد الأقوال فقط بين نسخها وإحكامها، وقد يحيل التفاصيل الى المصادر المعنية، فوافق اسم الكتاب ( التبيان ) مسمّاه من الإيضاح والتبيين بالبرهان والدليل، وكان في كل هذا معتمدًا على مصادر شتى من تفاسير وكتب أصولية وكتب الأصول والفروع، منتهجًا في ذلك بذكر المصدر أو المؤلف، وقد يختم الإفادة من المصدر بعبارة:( إنتهى )، وقد لا يذكر الكتاب ولا المؤلف وبيَّن للباحث مواضعها بعد التتبع والتقصي.

8 ـ تضمن الكتـاب أبحاثًا تمهيدية قبل سرد الآيات تعد مدخلًا أو مقدمة لمباحث النسخ، وسار فيها على ما قام به الأصوليون في بحث النسخ من التعريف والأدلة والأنواع والأمثلة.
85 - أبو علي محمد بن أحمد بن الجنيد، (ت: سنة 381 هـ):
له كتاب (الفسخ على من أجاز النسخ)؛ الرجال للنجاشى 302، فهرست الطوسى 160، معالم العلماء 98.

**...**
** المحدثون والناسخ والمنسوخ **
أما المحدثون فلعل أهم ما أفردوه في الناسخ والمنسوخ هو:

1 - النسخ في القرآن الكريم؛ للدكتور/مصطفى زيد:

والكتاب مطبوع بمصر سنة 1963م، يقع في مجلدين من المتوسط عدد صفحاته ثمانين وتسعمائة.

الكتاب دراسة للنسخ من الناحية التشريعية والتاريخية والنقدية أخرجه مؤلفه في تمهيد وأربعة أبواب وخاتمة.

ففكرة النسخ، والنسخ عند اليهود والنصارى، وموقف المسلمين منه، وإثبات وقوعه في الشرائع السابقة، والنسخ والبداء، كل ذلك ضمّنه التمهيد.

وفي الباب الأول: النسخ عند الأصوليين من خلال الفصول التالية: معنى النسخ، التفرقة بين النسخ وبعض أساليب البيان مثل التخصيص، الاستثناء المطلق المقيد... إلخ، شروط النسخ، حكم النسخ والحكمة منه.

وفي الباب الثاني: النسخ من الناحية التاريخية ويشمل: المصنفين في النسخ، الكتب المصنفة فيه.

وفي الباب الثالث: دعاوى النسخ التي لم تصح ويشمل: إحصاء وتصنيف لدعاوى النسخ، دعاوى النسخ في الآيات الإخبارية، دعاوى النسخ فى آيات الوعيد، دعاوى النسخ بآية السيف، مناقشة لدعاوى النسخ التي ليس فيها إلا التخصيص أو التقييد أو التفسير أو التفصيل، مناقشة دعوى النسخ في آيات ليس فيها تعارض، مناقشة دعوى النسخ فى آيات اشتهرت بأنها منسوخة وليست كذلك.

وقد استغرق هذا الباب ما يقرب من نصف الكتاب.

وفى الباب الرابع: ما صح من وقائع النسخ إذ توصل المؤلف إلى حصرها بست آيات. 
وينتهي الكتاب بخاتمة يلخص فيها المؤلف أهم نتائج البحث ويدلي بمقترحات يراها، ويعتبر الكتاب أجمع دراسة للناسخ والمنسوخ قدمت حتى الآن.

**...**
 2- فتح المنان في نسخ القرآن؛ لعلي حسن العريض: 
والكتاب مطبوع بمكتبة الخانجي بمصر1973م. 
**...**
3- نظرية النسخ في الشرائع السماوية؛ للدكتور شعبان محمد إسماعيل:
 والكتاب مطبوع بالقاهرة سنة 1977م، تبلغ صفحاته ثلاثين ومائتين.

عالج النسخ من الجانب النظري معرضًا صفحًا عن الوقائع والتطبيقات فجاءت مواضيع الكتاب على النحو التالي:
 تعريف النسخ، الفرق بين النسخ والتخصيص، الحكمة في النسخ، النسخ بين المثبتين والمنكرين، موقف اليهود منالنسخ، أقسام الناسخ والمنسوخ، شروط النسخ، طرق معرفة النسخ، هل الزيادة على النص نسخ، هل يجوز نسخ الخبر، المصنفون في النسخ.
**...**
4 - النسخ في الشريعة الاسلامية؛ عبد المتعال الجبري:
أظهر دعواه فى إنكار النسخ وإبطال ثبوته في الشريعة الإسلامية عام ١٣٦٨ ه‍ بأن أخرج كتابه الأول: النسخ في الشريعة الإسلامية كما أفهمه.

صدّره بمقدمة قال فيها: وتقدمت إلى كلية دار العلوم في أول رجب عام ١٣٦٨ ه‍ بدراسة علمية في موضوع الناسخ والمنسوخ انتهيت منها إلى أنه لا تناسخ بين آي القرآن.

ثم عرض موضوعات الكتاب فكان منها: تفسير آية النسخ التي في البقرة والكشف عن أنها ليست دليلا على وجود الناسخ والمنسوخ في القرآن، ذكر ما زعمه القدماء ناسخا للقرآن، ذكر أدلة مثبتي وجود التناسخ بين آي القرآن النقلية والوقوعية وتفنيدها، ذكر الآيات التي زعموها منسوخة وبيان كيف أنها متوافقة مع غيرها مما زعموه ناسخا لها، كشف النقاب عن أن آيات القرآن كلها محكمة، والكتاب يقع في ثمان وستين وثلاثمائة صفحة من الحجم المتوسط.

ثم أخرج كتابه الثاني لا نسخ في القرآن لماذا؟ سنة ١٣٨٥ ه‍.

ضمّنه عدة فصول أولها فصل بطلان دعوى النسخ، ثم أتبعه بذكر صور تطبيقية للآيات المدعى عليها النسخ زعم إحكامها والجمع بينها وبين الناسخ لها من نصوص.

والكتاب يقع في ستين ومائة صفحة من الحجم المتوسط.

وقد تصدى له وأبطل مزاعمه محمد حمزة في كتابه الإحكام والنسخ

**...**
5- فتح المنان في نسخ القرآن: لمؤلفه الشيخ علي حسن العريض: أحد علماء الأزهر الشريف، والكتاب مطبوع يقع في خمسين وثلاثمائة صفحة من الحجم المتوسط.

 نهج فيه مؤلفه طريقة أصولية إذ قسمه إلى قسمين:
الأول: اشتمل على دراسة متكاملة عن النسخ فكان من مباحثه: تعريف النسخ، الفرق بينه وبين التخصيص والبداء، شروطه، أركانه، أنواعه، أدلة ثبوته، شبهات المنكرين له، حكمة النسخ.

أما القسم الثاني: فهو عرض ومناقشة للآيات المدعى عليها النسخ.

**...**
6- الإحكام والنسخ في القرآن الكريم: لمؤلفه محمد حمزة:
والكتاب مطبوع يقع في مائتين وعشرين صفحة من الحجم المتوسط.

وقد ضمّن المؤلف كتابه هذا عدة مباحث شملت أمرين أولهما: الإحكام والتشابه، ثانيهما: الناسخ والمنسوخ وابتدأه بمقدمة ضمّنها مفهوم الإحكام، المحكم والمتشابه، المحكم والمنسوخ، تطور مفهوم النسخ من عهد الرسول إلى استقرار القواعد الأصولية ثم جاءت بحوث الكتاب السبعة بعد ذلك على النحو التالي: المحكم والمتشابه، ما يرد عليه النسخ وما لا يرد، هل النسخ سنة اللهتعالى في الشرائع السابقة، القرآن هو المهيمن على كل كتاب، هل في القرآن ناسخ ومنسوخ، الآيات التي اشتهرت بنسخها وبيان خطأ المكثرين، المحكمات من سورة الأنعام.

**...**
7- النسخ بين نفاته ومثبتيه: لمؤلفه عبد الله توفيق الصباغ:
وهو رسالة صغيرة بحث فيها المؤلف النسخ من الجانب الأصولي فتعرض للقضايا التالية:تعريف النسخ، النسخ بين نفاته ومثبتيه، الحكمة وراء النسخ، النسخ بين الدعوى والحقيقة، ما يقبل النسخ وما لا يقبل، كيف يعرف الناسخ من المنسوخ. وقد بلغ هذا الكتاب أربعين صفحة إلا واحدة من الحجم الصغير.

ذوق الحلاوة ببيان امتناع نسخ التلاوة لمؤلفه أبي الفضل عبد الله ابن محمد بن الصديق الغماري، تحدث فيه مصنفه عن نوع من النسخ وهو نسخ لفظ الآية دون حكمها، واعتبر ذلك ممتنعا. وقد جاءت عناوين الكتاب على النحو التالى:
حقيقة النسخ، أقسام النسخ، هل تنسخ التلاوة، أمثلة لما قيل بنسخ تلاوته، لم يمتنع نسخ التلاوة. ونحو ذلك.

**...**
وهناك كتب مثل 
المفيد في الناسخ.. تأليف ملك القرموط

مقدمات النسخ تأليف أسامة عبد لعظيم دار الفتح

الناسخ والمنسوخ تأليف دري توكل، طه عرفة

الناسخ والمنسوخ تأليف الشيخ مصطفى العدوي مكتبة مكة

مذكرة في الناسخ والمنسوخ عادل الغرياني_ الألوكة
وهناك بعض الرسائل العلمية ومنها: 
1- تعيين آيات الناسخ والمنسوخ في القرآن الكريم:
رمزي قايا، رسالة الماجستير، مقدمة الى معهد العلوم الإجتماعية ـ بورصة بجامعة أولوداغ سنة ( 1986 م ).
2- النسخ بين الإثبات والنفي:
 د. محمد محمود فرغلي، رسالة الترقية الى درجة أستاذ مساعد، وقد طبع الكتاب في مصر سنة ( 1976 م ).
 3 -النسخ عند الأصوليين:
 د. أحمد عبطان عباس، رسالة الدكتوراه، مقدمة إلى كلية العلوم الإسلامية بجامعة بغداد سنة ( 1996 م ).
4- النسخ في الشريعة الإسلامية: 
أحمد محمد صديق، رسالة الماجستير، مقدمة إلى جامعة أم القرى بالسعودية سنة 
( 1399 هـ ).
5- نسخ الكتاب والسنة بالكتاب والسنة: 
فاطمة صديق عمر نجوم، رسالة الماجستير، مقدمة إلى جامعة أم القرى بالسعودية سنة 
( 1400 هـ ).
وذكر محقق الناسخ والمنسوخ لقتادة الدكتور حاتم الضامن أيضا: 
وقد وهم بعض المحققين فأدرج كتب ناسخ الحديث ومنسوخه مع كتب ناسخ القرآن ومنسوخه ومن هؤلاء الاستاذ محمد أبوالفضل ابراهيم؛ فقد ذكر في البرهان 2 / 28 كتاب (أخبار أهل الرسوخ في الناسخ والمنسوخ) لابن الجوزى على أنه في الناسخ والمنسوخ في القرآن الكريم، والصواب أنه في المنسوخ من الحديث، وهو مطبوع.

ووهم الاستاذ مصطفى بعد الواحد في مقدمة تحقيقه لكتاب (الوفا في تاريخ المصطفى) اذا جعل كتاب (أخبار الرسوخ) أيضا ضمن علوم القرآن.

وفي مقابل هذين الإتجاهين فريق من العلماء قدامى ومحدثين، ينفون النسخ في القرآن الكريم، فمن القدماء: أبو مسلم الأصفهاني ( ت 322 هـ ) الذي يحرص الفخر الرازي في تفسيره على ذكـر آرائـه حول الآيات ويميل إليها كثيـرًا، وقد كـان له تفسيـر ( جامع التأويل لمحكم التنزيل )؛ الذي قيل عنه إنه في أربعة عشر أو عشرين جزءًا، ولم تصل إليه الأيدي.

ومنهم: أبو علي محمد بن أحمد بن الجنيد ( ت381 هـ) الذي نفى النسخ وألف كتاب ( الفسخ على من أجاز النسخ ).
 ومن المحدثين: الشيخ محمد عبده، والشيخ محمد الخضري، والشيخ عبد الكريم الخطيب.
أنكر النسخ عند تفسيره لآية البقرة: ( ما نَنْسَخْ مِنْ آيَةٍ أَوْ نُنْسِها... ) في تفسيره المسمى بالتفسير القرآني للقرآن بعد أن ناقش بعض الآيات المنسوخة منها، فعلى سبيل المثال: آيات الخمر والتدرج فى تحريمه إذ زعم إحكامها جميعا آية النحل وآية البقرة، وآية النساء، وآية المائدة.

ثم توصل إلى نتيجة لا تستند إلى دليل شرعي بل مبناها العقل والرأي المذموم؛ فقال: إننا لا نسيغ القول أبدا بأن شيئا منسوخا من هذا القرآن الذي نقرؤه ونتعبد به إذ لا حكمة مع هذا لآيات كريمة نتلوها ونتعبد بتلاوتها، ثم لا نعمل بها ولا نأخذها مأخذ الجد فى تحصيل الخير المشتمل عليه كيانها.

إن النسخ معناه عزل الآيات المنسوخة عن الحياة وإحالتها إلى المعاش... وما الاحتفاظ بها فى القرآن إلا كالاحتفاظ بجثث الأموات محنطة فى توابيت! وذلك مقام ينزه عنه كلام الله رب العالمين.

 وقد تصدى له وأبطل مزاعمه صاحب كتاب: اتجاهات التفسير فى العصر الراهن، الدكتور / عبد المجيد عبد السلام المحتسب، وعبد المتعال محمد الجبري.

والشيخ محمد الغزالي، وتصدى له وأبطل مقترحاته الدكتور / محمد محمود فرغلي في كتابه: النسخ بين الإثبات والنفي خلال اثنتي عشرة صفحة 
أنكر وقوع النسخ في كتابه نظرات في القرآن، إذ أفرد لذلك فصلا بعنوان: حول النسخ؛ ابتدأه بقوله: هل في القرآن آيات معطلة الأحكام بقيت في المصحف للذكرى والتاريخ كما يقولون، تقرأ التماسا لأجر التلاوة فحسب وينظر إليها كما ينظر إلى التحف الثمينة في دور الآثار.

ثم يقول معلنا رأيه في قضية النسخ: ونحن لا نميل إلى السير مع هذا الاتجاه ـ يقصد القول بالنسخ ـ بل لا نرى ضرورة للأخذ به.

ثم يستعرض بعض الوقائع المحكوم عليها بالنسخ عند جمهور العلماء محاولا إزالة التعارض وإثبات الإحكام في كل واقعة بشبهة التدرج فى التشريع.

ثم يورد أدلة القائلين بالنسخ فيتكلف في تأويلها وبيان المراد منها بغية تفريغها من الدلالة على إثبات النسخ معرضا فى ذلك كله عن التفسيرات الثابتة عن السلف.

وقد أنفق الغزالي على هذه الدعوى قرابة أربع وثلاثين صفحة من صفحات الكتاب البالغة اثنتين وسبعين ومائتي صفحة من الحجم المتوسط 
 والأستاذ ناصر السبحاني، والدكتور مصطفى إبراهيم الزلمي، والدكتور خالـد رشـيد الجمـيلي، والشيخ بابا علي القره داغي، وغيرهم.
وهم في أمر النفي على رأيين:
أ - نفي وجود المنسوخ في القرآن ؛ فجميع آياته محكمة، وما قيل فيه بالنسخ هو من باب البيان أو التخصيص أو التفسيرأو التدريج أو غيرها.
ب- تكون الآية منسوخة في زمن، وغير منسوخة في زمن آخر، وحسب مقتضيات العصر والدهر، فإذا تكررت حالة الآية وعادت ورجع زمنها، ترجع إحكامها التي كانت عليها.
**...**
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